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14° RELATORIO CONSOLIDADO DE ANDAMENTO DO PBA E DO ATENDIMENTO DE
CONDICIONANTES

CAPITULO 2 — ANDAMENTO DO PROJETO BASICO AMBIENTAL

Anexo0l11.4.1 -9/2018- Resultados de qualidade da agua

dos pontos monitorados mensalmente no entorno dos

canteiros de obra no Projeto Basico Ambiental da UHE

Belo Monte — Projeto de Monitoramento Limnoldogico e
de Qualidade da Agua Superficial
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Os resultados de qualidade de agua e relatérios fotograficos de maneira “ponto a
ponto” do monitoramento mensal no entorno dos canteiros de obras do Projeto Basico
Ambiental da UHE de Belo Monte—Projeto de Monitoramento Limnolégico e de
Qualidade da Agua (PBA 11.4.1), correspondentes a janeiro de 2012 a maio de 2018,
sdo apresentados a seguir. O registro fotogréfico do presente relatério foi elaborado
com fotos datadas em dezembro e maio de 2018, visando, assim, ilustrar o cenario
mais atual dos pontos monitorados. As variaveis selecionadas para compor este
documento foram aquelas que séo regulamentadas quanto aos valores norteadores da
Resolugdo CONAMA 357/2005! para corpos hidricos superficiais de Classe 2. Informa-
se que nas atividades de campo é identificado, de maneira visual, a presenca de 6leos
e graxas nos corpos hidricos na area de influéncia do empreendimento. Entretanto,
ressalta-se que a qualificagdo do tipo de dleo presente (vegetal ou mineral) s6 pode
ser verificada em analises laboratoriais especificas. Além disso, também foram
registradas ndo conformidades quanto a presenca de Oleos e graxas no periodo
anterior a intensificacdo das atividades da obra de implantacdo do empreendimento
(até julho de 2012). Desta forma, cautela na interpretacdo dos resultados é
recomendada, uma vez que, em geral, a natureza do 6leo encontrado em locais
predominantemente formados por florestas € de origem vegetal e esta situacdo €
bastante provavel na regiao.

Neste Anexo, optou-se por apresentar um registro fotogréfico detalhado dos pontos de
coleta para auxiliar na interpretacdo dos resultados de qualidade da agua, ja que as
microbacias do entorno dos canteiros sao influenciadas por contribuicdes difusas em
toda a area e a sua qualidade da agua é resultante, diretamente, de varios tipos de
UsSo e ocupacao nas suas adjacéncias além dos canteiros.

As coordenadas dos pontos da malha amostral sédo apresentadas no Anexo 11.4.1 -2
e no Anexo 11.4.1 - 4 estid apresentado o mapa dos pontos do monitoramento
mensal.

Em janeiro de 2018 foi modificada a malha amostral do monitoramento de Entorno de
Canteiros, sofrendo uma reducdo de 25 pontos do total da malha de amostragem e a
inclusdo de dois novos pontos: RX ALTAMIRA e RESSACA. Esta alteracdo foi
autorizada pelo IBAMA por meio do Oficio n° 16/2018/COHID/CGTEF/DILIC-IBAMA.

Os pontos PCIBM, PACBM-J, PACBM-M, IGSA/SEBM, ETEPIM, PACPIM-M, IGPAQ-
M1, PTO2 e PTO3 cessaram seus monitoramentos mensais no més de janeiro de
2018, e neste relatério se apresenta sua avaliacdo final. Ja os novos pontos incluidos
na malha amostral iniciaram os monitoramentos no més de fevereiro de 2018. O mapa
com a malha amostral a ser monitorada a partir fevereiro de 2018 se encontra no final
do relatério (Mapa - 3), junto com as coordenadas dos pontos de coleta.

!BRASIL. CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE — CONAMA. RESOLUCAO CONAMA N° 357
complementada pela Resolugdo CONAMA N° 393/07 - DispOe sobre a classificacdo dos corpos de agua e
diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condi¢cdes e padres de
langcamento de efluentes, e da outras providéncias. Brasilia, 24 p. 2005.
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1. DESCRICAO LIMNOLOGICA DA AGUA SUPERFICIAL

1.1 CANTEIRO BELO MONTE

No Mapa - 1 se apresenta a localizacdo dos 10 (dez) pontos de coletado
monitoramento mensal no canteiro Belo Monte, bem como as estruturas, vias de
acesso e corpos hidricos localizados no entorno do canteiro. Também sé&o
referenciados os monitoramentos realizados no interior dos canteiros, no ambito do
Programa de Controle Ambiental Intrinseco (PCAI), item 3.1 dos relatérios semestrais.
Mostra-se também a localizacdo das caixas SAO, ETEs, ETAs, fossas de acumulagao,
pontos de lancamento e captacao.
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Mapa - 1 — Localizacdo dos pontos de amostragem limnolégica mensal no entorno do canteiro Belo Monte, UHE Belo Monte
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1.1.1 - Ponto PCIBM: Ponto localizado na lagoa na entrada do canteiro Belo
Monte, na BR230 com o Travessdo km 50 e a LT 230 kV existente

No Quadro — 1 se apresentam os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a janeiro de 2018) no ponto PCIBM. Elevados valores de turbidez foram
observados em ndo conformidade com a Resolucdo CONAMA 357/2005 em meses
caracterizados pelo aumento das chuvas na regido, acarretando maior escoamento
superficial e decorrente do carreamento de material aléctone para os corpos hidricos,
0 que aparenta estar relacionado com o registrado. O oxigénio dissolvido esteve em
nao conformidade nos meses de fevereiro e marco (2012), quando a DBO também
excedeu o limite permitido; entretanto, ndo houve registros similares nos meses
subsequentes e também em novembro e dezembro de 2015; abril, agosto e dezembro
de 2016; e abril, maio, agosto, setembro e outubro de 2017. A DBO excedeu o limite
permitido em dezembro de 2015. A concentragdo de E.coli esteve em néo
conformidade em meses da estacdo chuvosa, sem causa aparente ja que ndo existem
efluentes sanitérios langados proximos a este ponto. Tais resultados néo se repetiram
Nos monitoramentos seguintes, evidenciando o fato de que os mesmos foram registros
isolados.

As concentragdes de Oleos e graxas atingiram valores acima do permitido nos meses
de marcgo e abril de 2012; e fevereiro, margo e dezembro de 2013. O escoamento
superficial agravado pela chuva no periodo e a proximidade do local com a rodovia
podem estar relacionados com tais constatacdes. A variavel “cor” esteve em nado
conformidade em abril de 2012; janeiro, fevereiro e abril de 2014; fevereiro, maio e
agosto de 2015; de fevereiro a julho de 2016; outubro e dezembro do mesmo ano; e
janeiro e marco de 2017, possivelmente correlacionada com o aumento da turbidez no
local. A concentragéo de fosforo total foi baixa no ponto em questéo, com exce¢éo dos
meses de marco de 2013 e 2014;fevereiro, maio e setembro de 2015; margo de 2016
e marco de 2017.

Uma informacéo relevante sobre o ponto se refere a acentuada inclinacao do terreno
no entorno e o consequente carreamento de material para o corpo hidrico, acentuado
nos meses com maior pluviosidade. Tal fato resultou no assoreamento do ponto, ndo
permitindo a realizagdo da coleta e a consequente estimativa dos parametros de
qualidade de &gua nos meses de maio e junho de 2012, e entre abril e agosto de
2013.

Neste sentido, e como relatado em relatérios anteriores, o0 CCBM realizou servigos no
local para evitar carreamento de sedimentos para o interior da lagoa. Projetos de
engenharia visando a recomposi¢do dos taludes foram elaborados e executados e o
problema de assoreamento nesse corpo hidrico ndo mais ocorreu.

Visando sanar o problema de acumulo de agua nas proximidades da entrada do
canteiro pioneiro Belo Monte, foi construida uma canaleta onde a agua é lancada na
lagoamonitorada, conforme relatério fotografico apresentado a seguir. Entretanto, essa
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canaleta tem o seu fluxo de agua direcionado para a saida da lagoa, nédo
comprometendo sua qualidade e muito menos carreando sedimentos que poderiam
provocar seu assoreamento.

Quadro -1 — Resultados das variaveis de qualidade de dgua registrados no ponto
PCIBM (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte- em evidéncia valores em néo
conformidade com a legislag&o (2012-2018)

fev/12

mar/12

abr/12

mai/12 NC NC NC NC NC NC NC
jun/12 NC NC NC NC NC NC NC
2 6,84 27,7 323 1,37 39 57,17 VA
ago/12 7,69 2,2 52 0,37 24 60,53 VA
set/12 7,42 7,6 31 1,36 9 5,77 VA
out/12 7,46 42 74 0,29 0 27,10 VA
nov/12 7,19 7.4 <1 1,12 13 8,16 VA
dez/12 6,53 T @ B 7 17,55 VA
jan/13 7,27 81,2 373 0,68 33 55,36 VA
fevi13 7,59 50,0 <1 1,07 30 63,34

mar/13 751 [ 630 3,04 43 _
abr/13 NC NC NC NC NC NC NC
mai/13 NC NC NC NC NC NC NC
jun/13 NC NC NC NC NC NC NC
i3 NC NC NC NC NC NC NC
ago/13 NC NC NC NC NC NC NC
set/13 7,02 12,8 126 1,43 19 4,19 VA
out/13 7,32 8,4 <1 0,87 0 32,08 VA
nov/13 6,13 46,8 126 3,23 10 41,55 VA
dez/13 6,59

jan/14 7,17

fev/14 7,09

mar/14 6,44

abr/14 6,28

mai/14 5,35

jun/14 6,94

juli14 7,50 8,8 678 2,57 18 12,06 VA
ago/14 6,70 32,1 41 0,84 14 28,99 VA
set/14 6,13 29,6 31 265 O 1875 VA
out/14 6,72 32,9 <1 0,23 29 44,34 VA
nov/14 6,77 24,2 20 3,96 31 86,30 VA
dez/14 5,80 9,2 40 1,33 29 20,92 VA
jan/15 5,83 775 40 031 0 37,58 VA

fevi15 6,08 VA
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mar/15

abr/15 6,96

mai/15 6,26

jun/15 5,15 16,8 72 0,69 0 22,89 VA
jul/1s 6,91 16,5 311 0,07 44 25,61 VA
ago/15 6,27 121 5,94 VA
set/15 5,45 18,3 40 VA
out/15 7,14 6,2 20 0,13 0 10,51 VA
nov/15 10 13,99 VA
dez/15 0 46,86 VA
jan/16

fev/16 6,78 29,2

mar/16 7,57 35,2 355 1,17

754 1,38
631 2,26
152 1,60
73 1,26

mai/16
jun/16 6,10
jul/16

20,0 20 0,68
set/16 6,68 63,0 63 0,70 38,20 VA
out/16 7,47 97,0 97 2,15 46,37 VA
nov/16 71,03 VA
dez/16 69,17 VA
jan/17 30,27 VA

fev/17 6,92
mar/17

2,30

596 1,13 23,40 VA
mai/17 62 2,14 21 6,83 VA
88,0 62 1,65 10 17,00 VA
7.9 132 0,59 31 19,56 VA
5,4 20 0,29 56 5,83 VA
75 84 0,14 19 8,43 VA
23 218 0,41 5 21,23 VA
nov/17 5,46 7,8 73 1,71 28 19,92 VA
dez/17 5,56 NC 112 1,09 0 4,24 VA
jan/18 5,69 6,2 40 1,27 0 13,50 VA
vMP g'asse >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 V':S:L’R;Te

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.1

PCIBM
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Foto - 1 — Vista geral da lagoa no ponto PCIBM em janeiro de 2018



/\/‘\\//’ nOFtQENERGIA

1.1.2 - Ponto PACBM-M: Ponto localizado no igarapé Santa Helena, a montante do
canteiro

No Quadro - 2 sdo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a janeiro de 2018) no ponto PACBM-M. Observou-se que neste ponto os valores
de oxigénio dissolvido estiveram abaixo do recomendado pela Resolugdo CONAMA
357/2005 no més de novembro de 2015 e maio, julho, agosto e novembro de 2017. A
turbidez apresentou valores fora do limite maximo permitido no més de fevereiro de
2014; fevereiro e maio de 2015; abril e maio de 2016; e janeiro e fevereiro de 2017,
assim como a DBO no més de fevereiro de 2012. Por outro lado, a concentragdo de E.
coli foi alta neste ponto, estando em ndo conformidade em 53,4% das amostragens
realizadas. Nas proximidades deste igarapé, estdo localizadas duas fazendas com
criacdo de gado, sendo que estes utilizam o corpo de agua para dessedentacao.
Portanto, tal fato pode estar relacionado com as concentracdes de E. coli fora dos
padrbes registradas ao longo do monitoramento, haja vista que o ponto de
monitoramento esta localizado a montante do canteiro e a jusante das fazendas. O
registro fotografico apresentado a seguir evidencia a elevada vazdo do igarapé no
inicio do periodo de chuvas, com transporte de sedimentos da bacia de contribui¢éo, o
que explica o incremento nas variaveis cor, fésforo total e E. coli, devido ao
escoamento superficial. Foi registrada a nao conformidade da concentragéo de 6leos e
graxas em trés coletas: fevereiro, junho e setembro de 2012. A variavel cor esteve
acima do limite em 39 (trinta e nove) das 73 (setenta e trés) amostragens realizadas.
O fésforo total foi baixo nos dez primeiros meses de amostragem, ocorrendo um
acréscimo em janeiro e em abril de 2013; em fevereiro e maio de 2015; e margo de
2016, quando as concentracdes estiveram em n&o conformidade; no entanto, em
meses intermediarios, os valores voltaram a conformidade, demonstrando que esta
deve ser uma condi¢do temporéria, como indica o decréscimo das concentragfes nos
meses subsequentes.

Quadro - 2 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PACBM-M (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em ndo conformidade com alegislacéo (2012-2018)

jan/12

fev/12 7,72 22,5

mar/12 5,46 17,6

abr/12 7,52 23,8

mai/12 7,27 17,1

jun/12 7,34 11,2 ,

juli12 7,74 6,4 820 0,76 43 36,83 VA
ago/12 7,83 3,7 448 0,04 51,93 VA
set/12 7,96 11,1 404 1,20 39 26,00

out/12 7,53 11,7 1,55 39 48,64 VA
nov/12 7,57 2,3 - 0,21 37 19,12 VA
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dez/12 7,38

jan/13 7,12 45,1

fev/13 7,38 28,6

mar/13 6,57 18,3

abr/13 7,48 44,8

mai/13 6,77 18,4

jun/13 7,09 19,0

jul/13 6,95 23,6 47 23,92 VA

ago/13 7,18 17,8 53 30,51 VA

set/13 7,44 17,1 72 33,66 VA

out/13 7,47 16,1 54 39,81 VA

nov/13 7,43 10,2 506 1,86 58 25,80 VA

dez/13 7,66 30,9 316 0,16 39 64,32 VA

jan/14 7,62 69,54 VA

fev/14 7,60 73,29 VA

mar/14 6,55 57,50 VA

abr/14 6,61 40,26 VA

mai/14 6,52 19,56 VA

jun/14 6,71 26,50 VA

jul/14 6,58 21,51 VA

ago/14 6,90 27,89 VA

set/14 7,38 23,48 VA

out/14 7,40 64,52 VA

nov/14 6,98 14,2 856 4,19 12 69,48 VA

dez/14 7,84

jan/15 7,45

fev/15 7,84

mar/15 7,35

abr/15 7,48

mai/15 7,09

jun/15 6,90

jul/15 7,89

ago/15 9,31

set/15 7,55 15,7 320 0,79 20 32,10 VA

out/15 6,94 12,3 738 1,27 2 14,86 VA
IS B 20 1,68 0 5,44 VA

dez/15 5,87 10,8 992 2,39 48 37,68 VA

jan/16 7,52 31,8 654 1,67 37 39,41 VA

fev/16 5,15

mar/16 6,10

abr/16 6,06

mai/16 5,90

jun/16 5,60

jul/l1e6 6,10

ago/16 5,90

10
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set/16 30,82 VA
out/16 7,10 28,7 37,86 VA
nov/16 6,97 20,3 57,54 VA
dez/16 6,07 41,44 VA
jan/17 5,80 82,58 VA
fevi17 7,60 85,96 VA
mar/17 5,97 88,10 VA
abr/17 55,76 VA
mai/17 35,78 VA
27,73 VA
36,63 VA
712 0,53 23,43 VA
set/17 6,21 6,4 554 0,34 72 22,33 VA
out/17 6,29 13,1 548 0,85 32 31,13 VA
nov/17 15,3 2,50 13,94 VA
dez/17 5,10 20,6 669 1,96 56 33,24 VA
jan/18 6,28 64,0 700 0,45 41,74 VA

VMP (2:|asse >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 V':ﬂ:é?;‘;te

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: néo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente

11
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REGISTROFOTOGRAFICO 1.1.2

PACBM-M

12
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Foto - 1 — Detalhe do curso do igarapé Snta Helena, a mont
Belo Monte, no ponto de coleta PACBM-M. Janeiro de 2018

ante do canteiro
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1.1.3 - Ponto PACBM - J: Ponto localizado no igarapé Santa Helena, a 500 m da
BR230 e a 617 m da LT projetada

No Quadro — 3 se apresentam os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a janeiro de 2018) no ponto PACBM — J. Observou-se que neste ponto a maioria
dos valores de turbidez foram baixos durante o periodo, com exce¢do dos meses de
fevereiro de 2014; fevereiro e maio de 2015; abril e maio de 2016; e janeiro, fevereiro,
abril de 2017. O oxigénio dissolvido também esteve em conformidade com a
legislacdo, apresentando somente seis valores abaixo do valor permitido: em
dezembro de 2015, junho de 2016 e maio, agosto, novembro e dezembro de 2017. A
concentracdo de E.coli esteve acima do valor permitido em 47,9% dos meses
monitorados, principalmente a partir de junho de 2013. A DBO esteve acima do valor
permitido em fevereiro e margo de 2014; entretanto, nos meses subsequentes ndo
foram registradas ocorréncias do tipo no local, ndo acompanhando as néao
conformidades quanto aos coliformes fecais (E. coli). Por outro lado, os valores de cor
verdadeira acompanharam os valores de E.coli e apresentaram valores acima do limite
permitido a partir do monitoramento realizados no més de janeiro de 2014.

As concentracdes de 0Oleos e graxas ndo estiveram em conformidade nos meses de
fevereiro, julho e setembro de 2012; e outubro e dezembro de 2013. A concentragéo
de fosforo total foi baixa no ponto em questdo, com excec¢édo de abril de 2013; fevereiro
e maio de 2015; marco e abril de 2016; e marco de 2017, quando as concentragfes
registradas foram altas e nao estiveram em conformidade com a legislagdo. A
proximidade do corpo hidrico com uma oficina mecéanica particular e também com a
rodovia BR 230 podem estar relacionadas com tais constatacfes, principalmente no
gue se refere a Oleos e graxas.

Quadro - 3 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PACBM - J (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em ndo conformidade com alegislacéo (2012-2018)

jan/12

fev/12 7,56 25,3

mar/12 5,63 16,3 62 27,59 VA
abr/12 7,26 23,9 571 18,96 VA
mai/12 7,37 15,1 657 35,45

jun/12 7,30 8,4 900 1,75 48 40,93

juli12 7,59 59 780 0,72 30 34,30

ago/12 7,58 4,1 487 0,09 57 83,47

set/12 7,89 144 364 1,47 39 21,47

out/12 7,44 12,7 657 1,32 28 42,14

nov/12 7,77 10,4 17,34

dez/12 7,24 63,4 53,23 VA
jan/13 7,38 45,8 59,50 VA
fev/13 7,41 26,7 54,50 VA

14
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abr/13 7,50 636 0,55

mai/13 6,67 776 0,32 18,67 VA
jun/13 6,76 0,32 25,35 VA
jul/13 7,07 0,32 26,90 VA
ago/13 7,43 0,45 29,58 VA
set/13 7,42

out/13 6,97

nov/13 7,50

dez/13 7,39

jan/14 7,63

fev/14 7,46

mar/14 6,49

abr/14 6,55

mai/l4 6,02

jun/14 6,73

juli14 7,70

ago/14 7,61

set/14 7,47

out/14 7,37

nov/14 7,40

dez/14 7,30

jan/15 7,74

fev/15 7,82

mar/15 7,01

abr/15 7,50

mai/15 7,38

jun/15 6,09

jul/1s 7,79

ago/15 7,63

set/15 7,32

out/15 7,45

nov/15
dez/15
jan/16

fev/16 5,79
mar/16 8,36
abr/16 5,47

mai/16

jul/16

ago/16 5,33
set/16 7,23
out/16 7,27
nov/16 7,56

24,93 VA
20,34 VA
34,51 VA
27,79 VA
32,65 VA
60,89 VA

15
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jan/17 6,12
fev/1l7 7,54
mar/17 541

abr/17

91,96

VA

62,83

VA

mai/17 25,86 VA
jun/17 30,03 VA
juli17 31,30 VA
8,40 663 0,97 19,63 VA
set/17 9,30 556 0,03 28,72 VA
out/17 5,19 12,40 1,30 20 27,65 VA
nov/17 1,36 74 30,29 VA
dez/17 e 1,05 44 12,17 VA
jan/18 5,17 48,0 670 1,45 53,80 VA

VMP g'asse >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 "'gﬂggngge

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQAO CONAMA 357/05. NC: néao coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente

16
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.3

PACBM -J

17
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Foto - 1 — Detalhe da BR 230-Transamazobnica (A) e vista de uma oficina
mecanica construida adjacente ao igarapé Santa Helena (B)
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Foto - 2 — Foto do ponto PACBM —-J no | arapé Santa H‘elena ém janeiro de 2018,
correspondente ao periodo de cheia
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1.1.4 - Ponto RXTP: Ponto localizado no rio Xingu, no porto da UHE Belo Monte

No Quadro — 4 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a maio de 2018) no ponto RXTP. Observou-se que neste ponto os valores de
turbidez e DBO foram baixos, ndo sendo registrada nenhuma ndo conformidade nos
meses de monitoramento. A concentracdo de oxigénio dissolvido também indicou boas
condicdes de qualidade de &gua, mesmo sendo registrado dois valores em n&o
conformidade com a legislacdo nos meses de fevereiro de 2012 e junho de 2017. A
concentracao de E.coli esteve em ndo conformidade somente em dezembro de 2012,
ndo indicando ser uma variavel critica no local. As concentracdes de 6leos e graxas
atingiram concentragdes em ndo conformidade com a legislacdo nos meses de junho e
setembro de 2012, e em janeiro de 2013. A variavel cor esteve acima do valor
permitido nas amostragens de abril de 2012 e janeiro de 2013; fevereiro, abril e agosto
de 2014; fevereiro, abril, maio e agosto de 2015; fevereiro a junho e agosto de 2016;
marco de 2017 e abril e maio de 2018, também acompanhando as chuvas na regido.
Movimentacdo de embarcagfes neste porto, conciliada ao periodo chuvoso na regido,
pode influenciar a qualidade da &agua, e, portanto, resultados em ndo conformidade
estdo previstos no ambito da analise de impactos associados as atividades portuarias,
apesar de ndo terem sido registrados em coletas mais recentes. No entanto, vé-se que
o controle ambiental realizado no ambito do PCAI e do PRAD é adequado e o rio
Xingu neste ponto apresenta boa qualidade da agua.

Quadro - 4 — Resultados das variaveis de qualidade de &gua registrados no
ponto RXTP (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em
ndo conformidade com a legislacéo (2012-2018)

jan/12

5,6 23 0,36 25 22,70 VA
mar/12 5,60 18,2 45 1,23 25 53,85 VA
abr/12 7,45 7.5 41 1,02 _ 14,41 VA
mai/12 7,35 5,9 52 0,61 74 31,54 VA
jun/12 7,48 9,0 30 0,89 26 100 NG
jur2 7,00 2,0 10 1,36 20 36,40 VA
ago/12 7,39 11 20 2,20 24 49,43 VA
set/12 8,29 7.4 85 0,03 7 263 [N
out/12 7,18 9,9 52 0,55 18 43,85 VA
nov/12 8,16 5,4 <1 0,58 29 19,71 VA
dez/12 7,72 42,3 | 250 43 53,00
jan/13 8,03 14,3 20 0,96
fev/13 7,71 13,6 40 1,34 64 35,05 VA
mar/13 7,75 11,6 196 3,48 67 28,04 VA
abr/13 6,95 7,0 62 0,16 20 VA
mai/13 6,18 8,0 49 0,17 18 VA
jun/13 7,15 8,7 62 0,54 32 VA
jur3 8,03 3,9 75 0,64 17 31,95 VA
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ago/13 7,75 15 <1 0,75
set/13 7,41 2,8 <1 1,83
out/13 7,67 1,7 20 1,04
nov/13 7,50 10,0 40 0,51
dez/13 7,97 6,1 <1 0,68
jan/14 7,88 15,0 52 1,04
fev/14 7,68 8,4 134 2,22
mar/14 6,52 16,8 240 0,34
abr/14 6,59 15,9 216 1,34
mai/14 6,28 15,1 42 1,89
jun/14 6,82 24,7 40 0,17
juli14 7,95 2,2 30 1,94
ago/14 7,52 12,8 10 0,62
set/14 7,84 9,0 31 0,30
out/14 8,00 1,2 <1 1,29
nov/14 7,09 10,2 40 1,45
dez/14 7,70 12,3 40 1,37
jan/15 8,17 7,6 85 1,10
fev/15 7,74 20,0 160 1,41
mar/15 7,59 15,1 41 2,31
abr/15 7,15 8,5 45 0,69
mai/15 7,16 14,9 160 0,49
jun/15 6,19 16,9 85 0,76
jul/1s 7,56 7,9 84 0,16
ago/15 8,50 8,9 <1 1,03
set/15 5,64 2,8 <1 0,66
out/15 7,68 9,7 <1 0,75
nov/15 6,37 10,3 <1 1,15
dez/15 7,05 10,1 512 2,69
jan/16 7,69 9,2 20 0,85
fev/16 7,83 29,0 31 0,83
mar/16 7,20 15,3 132 0,11
abr/16 7,35 41,3 204 0,28
mai/16 7,54 21,8 20 0,36
jun/16 6,81 9,5 10 1,01
jul/16 5,41 16,8 <1 1,95
ago/16 5,97 4,0 80 0,66
set/16 7,12 8,0 <1 3,40 53 50,92 VA
out/16 7,09 24 <1 3,26 0 24,79 VA
nov/16 7,84 8,7 <1 2,06 0 30,03 VA
dez/16 6,88 144 22 0,74 40 27,06 VA
jan/17 5,08 20,1 82 0,17 1 25,30 VA
fev/17 6,55 11,0 172 1,10 44 16,17 VA
mar/17 7,71 13,2 <1 0,65 50,33 VA
abr/17 6,84 22,4 40 0,93 69 41,80 VA
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mai/17 18,2 148 1,56 22 18,62 VA
12,5 <1 0,21 11 29,50 VA
juli17 6,00 10,3 10 1,43 36 22,23 VA
ago/17 7,45 5,1 10 0,17 14 13,23 VA
set/17 7,88 7,2 <1 0,10 37 17,16 VA
out/17 8,09 10,4 <1 0,07 0 33,60 VA
nov/17 5,89 7,8 <1 0,51 3 21,54 VA
dez/17 6,72 NC 15 0,71 4 7,35 VA
jan/18 5,80 9,8 9 0,80 0 10,86 VA
fev/18 8,54 2.4 <1 0,25 39 12,10 VA
mar/18 6,10 8,3 <1 0,36 60 15,21 VA
abr/18 7,58 6,0 <1 1,98 16,81 VA
mai/18 5,75 9,2 <1 1,72 42,58 VA

VMP Classe >5 100,0 1000 <5,0 75 1000 | Viruamente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: néo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.4

RXTP
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Foto — 1 — Vista geral do ponto RXTP em maio de 2018, localizado no rio Xingu,
no porto da UHE Belo Monte
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1.1.5 - Ponto IGSA/SEBM: Ponto localizado no igarapé Santo Antonio, a montante do
canteiro Belo Monte, no Travessdo km 50 e a 2.242 m da LT projetada

No Quadro — 5 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a janeiro de 2018) no ponto IGSA/SEBM. Observou-se que neste ponto
ocorreram elevados valores de turbidez nos meses de marco de 2013; janeiro,
fevereiro e abril de 2014; e fevereiro e maio de 2015, ndo conformes em relacédo ao
valor maximo permitido. O fato de ter ocorrido remocédo de vegetacdo no entorno deste
ponto para as melhorias de uma via de acesso (ao Travessdo km 50), em 2013, o
aumento do fluxo de veiculos e a ocorréncia de chuvas no periodo, aparentemente
estao relacionados com a alta turbidez, bem como com outras variaveis, tais como cor
e fosforo total. As concentracdes registradas de E. coli estiveram em néo
conformidade com o valor maximo permitido em quinze meses: marco de 2012 e de
2013; julho e dezembro de 2012; fevereiro, abril, maio e setembro de 2015; abril e
setembro de 2016; e janeiro e fevereiro e outubro, novembro de 2017 e janeiro de
2018. Neste igarapé é comum verificar animais de sangue quente utilizando o local
como bebedouro. Na regido, entre os Travessdes do km 50 e km 45, no entorno do
igarapé Santo Antbnio, existem propriedades rurais e moradores que continuam com
atividades agropastoris na area, portanto, conforme mencionado € comum avistar
animais circulando nas proximidades deste igarapé. Tal fato pode contribuir
pontualmente para que algumas variaveis apresentem valores em ndo conformidade
em alguns meses, em especial quanto a concentragdo de E.coli. A DBO foi baixa
neste ponto, com excecdo de fevereiro de 2012 e abril de 2016. Concentragbes de
Oleos e graxas em ndo conformidade com a legislagéo ocorreram nos meses de margo
e abril de 2012, sendo que, nos meses subsequentes, ndo ocorreram mais
intercorréncias desta variavel acima do valor permitido. A variavel cor foi aferida como
critica, ou seja, em nao conformidade em quase todos os meses de amostragem.
Esses valores elevados desta variavel, mesmo na fase anterior do inicio das obras,
podem ser devidos aos componentes himicos provenientes da floresta riparia
localizada a montante do ponto de coleta. Em relagdo ao fosforo total, observou-se
que nos meses de dezembro de 2012; marco, abril e junho de 2013; novembro de
2014 e fevereiro de 2015, ocorreram registros de concentragées em ndo conformidade
com a legislagéo.

Nos meses de outubro, novembro e dezembro de 2015; e janeiro de 2016, este
igarapé se encontrava com reduzida vazao, o que impossibilitou a coleta de amostras
para andlise da qualidade da agua tanto in situ como em laboratério. Este fato se deve
a estiagem que ocorreu na regido, a qual afetou com maior intensidade este curso de
agua.
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Quadro - 5 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto IGSA/SEBM (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em ndo conformidade com alegislacdo (2012-2018)

jan/12
fev/12
mar/12
abr/12
mai/12
jun/12
juli12

ago/12
set/12
out/12
nov/12
dez/12
jan/13
fev/13
mar/13
abr/13
mai/13
jun/13
jul/13

ago/13
set/13
out/13
nov/13
dez/13
jan/14
fev/14
mar/14
abr/14
mai/14
jun/14
juli14

ago/14
set/14
out/14
nov/14
dez/14
jan/15
fev/15
mar/15
abr/15
mai/15
jun/15

25



N/ ) NOrteENERGIA

jul/1s VA
ago/15 7,44 33,8 22,82 VA
set/15 5,61 38,7 35,37 VA
out/15 NC NC NC NC NC NC NC
nov/15 NC NC NC NC NC NC NC
dez/15 NC NC NC NC NC NC NC
jan/16 NC NC NC NC NC NC NC
fev/16 5,44 36,8 677 1,14 58,99 VA
mar/16 6,58 86,1 88,54 VA
abr/16 7,60 84,5 26,68 VA
mai/16 7,77 8,4 37,44 VA
jun/16 5,17 7.6 839 0,22 19,48 VA
juli16 7,00 29,2 24,8 VA
ago/16 5,79 5,7 19,65 VA
set/16 43,68 VA
29,7 0,82 13,82 VA
nov/16 5,53 25,2 573 0,13 36 40,61 VA
dez/16 6,07 39,3 863 0,61 74 20,13 VA
jan/17 5,65 90,9 076 0 39,16 VA
fev/17 7,36 56,8 38,99 VA
mar/17 6,71 11,4 168 0,25 51 51,03 VA
abr/17 19,9 896 0,54 45 25,83 VA
jun/17 6,01 10,0 190 0,03 58 27,86 VA
juli7 6,27 27,1 906 0,81 56 28,30 VA
ago/17 5,00 11,3 581 0,24 120 37,28 VA
set/17 8,5 480 2,18 40 21,04 VA
out/17 6,28 12,4 035 14,07 VA
nov/17 578 6.1 0,73 24 30,29 VA
dez/17 NC 736 0,28 34 9,00 VA
jan/18 5,43 25,0 1,70 11,45 VA
VMP g'asse >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 "':L‘:L?ti"ste

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.5

IGSA/SEBM
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=s. lravessao

o o e

Foto - 1 — Vista do igarapé Santo Antdnio no local de monitoramento. Observa-se
gue areduzida vazao do igarapé impossibilitou a coleta em janeiro de 2015

Foto - 2 — Vista do igarapé Santo Anténio no local de monitoramento em janeiro
de 2018, correspondente ao periodo de enchente
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1.1.6 - Ponto RX 07: Ponto localizado no rio Xingu, na foz do igarapé Santo Antonio

No Quadro — 6 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a maio de 2018) no ponto RX07. Observou-se que neste ponto a turbidez esteve
em conformidade com o valor maximo permitido em quase todas as amostragens,
sendo as exceg¢Oes ocorridas em margo, novembro de 2013 e janeiro de 2014, e
janeiro de 2017. Em detalhe, no més de marco de 2013, a turbidez registrada foi
bastante discrepante do comumente registrado no local, possivelmente relacionada
com a abertura e as melhorias da via de acesso 50 (antigo Travessdo do km 50), que
associadas as chuvas, corroboraram para o valor registrado. No entanto, esta foi uma
ocorréncia pontual e temporaria, ja que esta varidvel retornou a valores em
conformidade nas coletas subsequentes. As variaveis E. coli, cor e fésforo total
também atingiram seus valores mais acentuados em marco de 2013. Estas variaveis
também estiveram em ndo conformidade com os respectivos valores permitidos em
distintas amostragens, sendo em 17 (dezessete) amostragens quanto a concentracao
de E.coli, em 42 (quarenta e dois) amostragens quanto a cor, em 13 (treze)
amostragens quanto ao fosforo total e em seis amostragens quanto a presenca de
Oleos e graxas. Quanto a DBO e ao oxigénio dissolvido os resultados aferidos
indicaram condi¢cdes ambientais adequadas no local. Vale ressaltar que, proximo a
este corpo hidrico, existe uma area que os moradores utilizam para a recreagdo nos
finais de semana, sendo observados e registrados, em diversos monitoramentos,
restos de alimentos, garrafas e lixo em geral nas proximidades da foz deste igarapé,
condicao provavelmente refletida na qualidade da dgua local, como descrito.

Quadro - 6 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto RXO07(canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em
ndo conformidade com a legislagéo (2012-2018)

fev/12

mar/12

8,96

26,2

94

3,20

VA

abr/12

7,29

17,8

110

0,43

VA

mai/12

7,41

57

0,90

jun/12

7,40

jul/12

6,92

ago/12

5,01

set/12

6,97

out/12

7,49

nov/12

7,80

dez/12

7,87

jan/13

6,00

fev/13

6,75

mar/13

7,34

abr/13

7,51

mai/13

6,63

VA
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jun/13
56,90 VA
28,71 VA
set/13 25,33 VA
out/13 5,64
nov/13 6,99
dez/13 7,02
jan/14 6,24
fev/1l4 6,31
mar/14 6,48
abr/14 6,38
mai/14 6,67
jun/14 6,48
jul/14 6,11 10,6 464 0,13 27,20 VA
E_ 34,1 677 1,90 33,23 VA
set/14 5,82 33,3 465 4,33 29,48 VA
out/14 8,76 1,6 62 2,15
nov/14 8,29 14,3 <1 3,84
dez/14 5,06 72,8 402 2,70
jan/15 7,05 96,3 160 1,69
fev/15 6,70 56,0 743 0,98
mar/15 7,09 27,5 108 2,35
abr/15 6,54 76,1 52 0,69
mai/15 6,18 96,8 354 0,40
jun/15 6,59 29,7 52 1,10
jul/15 7,24 66,3 <1 1,41
ago/15 7,09 47,9 85 2,69
set/15 36,7 426 0,66
out/15 50,0 786 2,94
nov/15 59,6 216
dez/15 0,1 672
jan/16 6,80 38,0 350
fev/16 6,01 29,5
mar/16 6,80 60,3
abr/16
mai/16 10,30 VA
54,23 VA
33,58 VA
ago/16 5,84 32,2 20 1,06 52 39,20 VA
set/16 6,00 12,4 960 3,65 22 43,92 VA
out/16 6,78 39,3 0,95 69 31,72 VA
nov/16 82,10 VA
30,13 VA
jan/17 65,99 VA
fev/17 6,00 20,54 VA
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63,40

VA

abr/17 38,93 VA

mai/17 1,37 46 25,03 VA

23,93 VA

23,10 VA

15,23 VA

22,15 VA

68,94 VA

nov/17 83,29 VA

dez/17 6,15 NC 906 2,24 43 33,70 VA

jan/18 6,10 23,0 633 0,26 0 10,93 VA

fev/18 6,72 15,6 500 0,06 70 13,23 VA

mar/18 5,35 4,9 398 0,19 55 14,88 VA

abr/18 6,87 6,7 321 0,78 17,62 VA

mai/18 6,63 6,7 701 1,31 - 15,42 VA
e >5 100,0 1000 <50 75 1000 | Viuaimente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: néo coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente

31




( //\N\.// ) nortecnerg:

REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.6

RX07
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Foto — 1 - RX07 — Igarapé Santo Antdnio — Foz no rio Xingu‘, grande

»
Wk

v

Foto - 2 — Vista geral do ponto RX07 no Igarapé Santo Antbnio, loca
no rio Xingu, em maio de 2018 (periodo de vazante)

o

lizado na foz
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1.1.7 - Ponto CAPTACAO: Ponto localizado no rio Xingu, na captacio de agua para
uso no canteiro

No Quadro — 7 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2013 a maio de 2018) no ponto CAPTACAO. As concentracdes das variaveis
analisadas estiveram em conformidade com os valores norteadores ao longo do
monitoramento, excetuando-se a presenca de 6leos e graxas em novembro de 2013, e
cor, principalmente nos meses de chuvas mais fortes na regido. As concentracdes de
oxigénio dissolvido apresentaram valores em ndo conformidade nos meses de
fevereiro de 2014, julho de 2016 e janeiro, margco, maio, junho e novembro de 2017.
As concentracdes de DBO estiveram em n&do conformidade no monitoramento do més
de julho de 2013 e abril de 2015,e se correlacionam com a presenca de uma maior
turbidez e maior concentracdo de bactérias E. coli, evidenciando maior presenca de
matéria organica no ambiente. De um modo geral, as caracteristicas fisico-quimicas
da &gua a descrevem como sendo de boa qualidade.

Quadro - 7 — Resultados das variaveis de qualidade de &gua registrados no
ponto CAPTACAO (canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em evidéncia valores

em ndo conformidade com alegislacdo (2013-2018)

jan/13 7,34
fevi13 6,88 19,5 40 1,90
mar/13 7,22 15,6 40 3,54
abr/13 6,34 6,5 62 0,71
mai/13 7,08 9.6 40 1,40 66 13,15 VA
jun/13 6,51 6.8 40 0,05 64 38,90 VA
juli3 6,10 10,4 170 [ 522 | 74 10,88 VA
ago/13 7,44 2.8 <1 0,92 34 22,75 VA
set/13 7,68 5.2 150 0,92 0 22,28 VA
out/13 7,03 12,3 214 3,10 34 4533 VA
nov/13 7,30 11,0 20 0,12 0 1603 [N
dez/13 7,82 12,4 0 2,18 26,16 VA
jan/14 7,21 13,9 10 2,83 18,91 VA
I B2 62 0,66 17,37 VA
mar/14 6,59 39,2 264 0,50 16,03 VA
abr/14 6,44 29,4 626 085 32,98 VA
mai/14 6,59 10,5 190 2,68 23,58 VA
jun/14 6,27 9.2 218 1,01 70 29,42 VA
juli14 8,16 35 10 1,94 17 18,51 VA
ago/14 7,89 5.4 30 1,73 24 30,79 VA
set/14 8,02 43 41 0,0 43,89 VA
out/14 8,94 38 20 4,31 76,10 VA
nov/14 7,84 2,6 20 2,31 90,20 VA
dez/14 7,30 7.3 <1 2,08 48 20,54 VA
jan/15 8,02 9.1 <1 1,92 0 25,58 VA
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fev/15 7,70 65,34 VA
mar/15 7,29 36,41 VA
abr/15 6,72 27,44 VA
mai/15 6,47 1,47 98,13 VA
jun/15 6,80 25,1 63 1,11 20,48 VA
julis 7,04 15,6 169 0,44 38,2 VA
ago/15 8,07 423 20 1,49 15,19 VA
set15 8,80 14,2 40 3,36 38,44 VA
out/15 7,17 82,7 62 0,60 30,96 VA
nov/15 5,00 48,9 <1 0,62 66 34,10 VA
dez/15 7,75 21,3 40 1,02 54 30,48 VA
jan/16 7,79 12,6 20 2,54 52 35,96 VA
fevi16 6,55 68,8 10 1,44 97,44 VA
mar/16 7,31 91,3 311 1,14 - 87,72 VA
abr/16 6,59 44,1 644 0,20 64 21,06 VA
mai/16 513 23,9 20 1,73 55 18,20 VA
jun/16 6,49 8,3 41 2,54 51 12,96 VA
e [ 03 <1 034 32 11,68 VA
ago/16 6,16 10,3 20 1,48 39 24,82 VA
set16 7,44 11,9 52 3,31 30 22,72 VA
out/16 6,49 43 74 1,38 27,48 VA
nov/16 8,09 11,5 52 1,04 20,03 VA
dez/16 6,43 12,5 60 0,08 20 16,20 VA
jan/17 19,9 20 0,60 26 17,17 VA
fevi17 155 40 1,79 34 29,20 VA
mar/17 10,6 20 1,08 64 56,20 VA
abr/17 2.1 40 1,13 38 32,50 VA
mai/l7 18,7 40 0,47 37 17,40 VA
jun/17 12,3 <1 1,07 23 29,00 VA
L7 5,34 15,7 10 0,62 47 25,56 VA
ago/17 7,61 8,5 <1 0,81 13 17,63 VA
set17 7,20 40,1 86 1,47 72 52,30 VA
out/17 7,67 17,4 62 0,09 14 37,58 VA
Il B 52 1,24 11 19,14 VA
dez/17 6,11 12,0 31 1,02 6,98 VA
jan/18 6,36 10,0 20 0,12 10,79 VA
fevi18 8,47 5,9 <1 0,69 72 11,02 VA
mar/18 6,10 6,9 20 0,35 55 14,21 VA
abr/18 6,79 49 20 0,41 15,35 VA
mai/18 6,73 6,1 14 0,70 - 13,22 VA
P >5 100,0 1000 <5,0 75 1000 | Viuaimente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUC;Z\O CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.7

CAPTACAO
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Foto - 1 — Vista do ponto CAPTACAO BELO MONTE na campanha de maio de
2018
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1.1.8 - Ponto JUSANTE LANCAMENTO ETE: Ponto localizado a 500 m do langamento
da ETE, no rio Xingu

No Quadro — 8 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (marco de
2013 a maio de 2018) no ponto JUSANTE LANCAMENTO ETE. Com excecéo da n&o
conformidade quanto ao valor da variavel cor em marco de 2013; marco e abril de
2014; fevereiro, margo, abril e junho de 2015; e fevereiro a junho de 2016 e abril e
maio de 2018; fésforo total em dezembro de 2013; mar¢co e novembro de 2014; e
fevereiro de 2016; DBO em dezembro de 2013; e E. coli em marco e novembro de
2014, a maioria dos resultados obtidos nas amostragens estiveram em conformidade
aos valores permitidos da Resolugdo CONAMA 357/2005, indicando que o ponto
apresentou adequada condigdo ambiental no periodo analisado.

Ressalta-se que esta area é frequentemente utilizada como atracadouro de
embarcacdes de terceiros, alheios a obra, normalmente associados a atividades em
Vitéria do Xingu.

Quadro - 8 — Resultados das variaveis de qualidade de &gua registrados no
ponto JUSANTE LANCAMENTO ETE(canteiro Belo Monte), UHE Belo Monte - em
evidéncia valores em ndo conformidade com a legislac&o (2013-2018)

mar/13

abr/13 6,52 7.5 596 1,14 38 NC VA
mai/13 6,23 9,1 408 1,19 54 22,35 VA
jun/13 7,10 7.5 44 0,92 42 47,58 VA
jul3 6,97 6.1 20 3,86 22 12,69 VA
ago/13 7,24 9,0 40 0,68 4 21,21 VA
set/13 7,85 9,2 20 1,63 15 25,80 VA
out/13 7,42 13,6 <1 1,94 6 31,18 VA
nov/13 7,69 9,3 104 0,19 0 27,10 VA
dez/13 8,75 25,8 168 VA
jan/14 7,01 13,8 71 1,67 31 29,27 VA
fev/14 6,60 18,9 10 1,26 66 41,41 VA
mar/14 5,50 41,6 | 080 | VA
abr/14 6,26 23,2 408 1,64 40,16 VA
mai/14 6,51 14,3 690 3,36 47 18,27 VA
jun/14 6,50 8.4 126 0,30 26 24,26 VA
juli14 8,39 10,1 <1 2,31 48 47,08 VA
ago/14 7,56 7.4 20 0,59 15 16,48 VA
set/14 7,58 12,0 41 1,26 69 22,44 VA
out/14 8,04 11 <1 1,25 9 43,13 VA
nov/14 7,77 os [N 252 29 | 11692 | VA
dez/14 7,71 6,0 40 2,62 12 26,03 VA
jan/15 8,08 16,2 82 2,00 0 31,54 VA
fev/15 7,78 21,0 181 172 [ 5030 VA
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mar/15 2,73
abr/15 6,16 37,2 211 1,31 38,54 VA
mai/15 7,37 19,4 191 1,22 55,75 VA
jun/1s 6,98 33,3 74 0,85 31,61 VA
juliis 7,56 6,4 20 0,87 40 41,23 VA
ago/15 8,01 10,9 10 0,37 60 10,76 VA
set/15 7,50 53 20 431 71 44,41 VA
out/15 7,21 34,1 <1 0,16 72 12,65 VA
nov/15 7,74 34,8 194 1,00 73 22,61 VA
dez/15 7,08 8,0 928 2,31 67,44 VA
jan/16 7,94 55 <1 0,56 17,68 VA
fev/16 6,54 32,9 20 1,55
mar/16 7,80 23,4 41 1,98 86,68 VA
abr/16 5,33 40,7 243 0,40 30,13 VA
mai/16 6,10 12,5 <1 0,82 16,20 VA
jun/ie 5,53 8,9 10 0,32 23,86 VA
juliie 6,01 14,3 20 2,91 31 30,30 VA
ago/16 6,08 3,2 <1 2,50 41 26,82 VA
set/16 8,40 7.9 <1 3,18 39 23,20 VA
out/16 6,98 7,7 41 1,44 12 24,13 VA
nov/16 7,63 9,6 <1 1,15 0 28,27 VA
dez/16 6,18 20,6 69 0,45 18 25,68 VA
jan/17 5,15 22,3 80 2,18 51 29,96 VA
fev/17 6,32 12,8 170 1,47 31 20,51 VA
mar/17 5,94 14,9 40 1,18 73 48,36 VA
abr/17 6,23 22,2 <1 1,44 57 32,60 VA
mai/17 5,12 18,3 20 1,28 23 18,03 VA
jun/17 5,15 10,1 20 0,26 0 19,20 VA
juliz 6,22 9,3 20 0,70 40 29,63 VA
ago/17 6,29 6,3 <1 1,30 35 7,93 VA
set/17 7,58 38 52 0,25 40 18,40 VA
out/17 8,30 8,3 10 0,49 0 38,56 VA
nov/17 5,72 76 <1 1,39 16 16,67 VA
dez/17 6,01 NC 10 1,05 10 6,00 VA
jan/18 5,03 10,8 22 0,58 0 10,35 VA
fev/18 8,59 2,9 <1 0,40 29 11,15 VA
mar/18 7,80 9,3 10 0,44 13,27 VA
abr/18 7,14 5,4 21 0,06 21,00 VA
mai/18 5,91 6,6 64 0,64 29,65 VA
P >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 vinuaimente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.8

LANCAMENTO ETE
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Foto - 1 — Vista do ponto de coleta LANCAMENTO ETE, no rio Xingu, em maio de
2018
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1.1.9 - Vila Residencial-M: Ponto localizado no rio Xingu, a montante da Vila
Residencial

No Quadro — 9 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2013 a maio de 2018) no ponto Vila Residencial — M. Os resultados das variaveis da
qualidade da agua superficial no ponto a montante da Vila Residencial dos
Trabalhadores indicam qualidade de dgua adequada no local, com apenas sete nao
conformidades registradas quanto a cor.

Quadro - 9 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto Vila Residencial - M, UHE Belo Monte - em evidéncia valores em nao
conformidade com a legislag&o (2013-2018)

jan/13

fev/13 7,64 135 126 1,26 65 44,57 VA
mar/13 7,77 12,6 82 2,67 75 32,95 VA
abr/13 NC NC NC NC NC NC NC
mai/13 NC NC NC NC NC NC NC
jun/13 7,16 8,5 92 1,21 42 NC NC
e NC NC NC NC NC NC NC
ago/13 NC NC NC NC NC NC NC
set13 7,58 3,6 <1 1,96 0 11,21 VA
out/13 7,70 14 <1 1,27 0 31,75 VA
nov/13 7,77 3,6 40 1,44 0 14,12 VA
dez/13 8,03 7,7 <1 0,08 68 26,73 VA
jan/14 8,14 14,9 10 0,27 75 19,78 VA
fevi14 7,86 14,7 85 0,80 72 12,32 VA
mar/14 5,56 28,5 104 0,03 22 28,62 VA
abr/14 6,85 6.1 62 vz [ VA
mai/14 6,80 15,1 93 2,11 61 22,81 VA
jun/14 6,52 26,5 <1 0,83 48 30,56 VA
juli14 7,85 2,7 <1 0,92 39 18,68 VA
ago/14 7,66 1,9 20 0,57 54 19,72 VA
set/14 7,56 14,3 20 0,31 69 29,20 VA
out/14 7,54 2,0 <1 3,01 70 37,76 VA
nov/14 7,70 41 <1 2,11 31 91,72 VA
dez/14 7,86 5,8 40 1,14 24,44 VA
jan/15 7,96 8,7 <1 0,39 22,51 VA
fev/15 7,80 16,2 134 1,14 36,89 VA
mar/15 7,81 13,4 20 1,60 41 42,10 VA
abr/15 8,05 9,0 29 0,57 27 23,44 VA
mai/15 7,06 14,1 31 0,04 54 89,72 VA
jun/1s 7,15 25,3 10 0,80 12 31,51 VA
jul/Ls 7,41 2,5 10 0,87 20 33,51 VA
ago/15 8,02 5,8 <1 0,08 45 8,38 VA
set/15 7,65 15 20 1,37 0 22,79 VA
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out/15 7,63 07 <1 1,24 0 9,79 VA
nov/15 7,05 8,9 <1 2,83 0 20,92 VA
dez/15 6,37 0.9 40 0,75 0 31,44 VA
jan/16 7,84 2,0 <1 0,34 0 16,68 VA
fev/16 6,90 10,6 10 1,96 60 46,65 VA
mar/16 6,80 13,2 62 0,03 46 56,72 VA
abr/16 7,70 16,8 63 0,03 65 18,06 VA
mai/16 6,35 8,5 62 0,99 57 17,27 VA
jun/16 6,20 6,0 10 4,08 62 20,58 VA
jul’16 6,81 8,5 <1 0,47 47 18,48 VA
ago/16 6,44 3,4 <1 0,03 28 19,79 VA
set/16 8,34 6.9 10 2,41 22,10 VA
out/16 7,69 6,5 <1 0,59 15,27 VA
nov/16 7,96 8,4 <1 1,46 40,58 VA
dez/16 6,32 9,6 <1 2,01 53 37,82 VA
jan/17 6,52 11,0 82 1,30 37 15,38 VA
fev/17 7,86 26,1 60 A @ EE VA
mar/17 7,20 14,9 62 1,09 46 60,23 VA
abr/17 7,05 23,1 40 0,86 65 40,13 VA
mai/17 7,12 18,7 <1 1,64 23 16,30 VA
jun/17 7,94 10,0 <1 0,63 20 38,53 VA
L7 8,00 12,8 41 0,41 21 25,26 VA
ago/17 7,84 4,0 <1 0,27 4 10,20 VA
set/17 7,50 41 <1 0,39 28 12,50 VA
out/17 7,86 3,8 <1 0,01 0 28,36 VA
nov/17 6,84 5,1 <1 0,24 14 23,60 VA
dez/17 7,26 NC <1 1,18 5 9,75 VA
jan/18 6,01 14,6 11 0,61 27 13,46 VA
fev/18 7,11 34 8 0,90 70 15,15 VA
mar/18 7,80 7,0 <1 0,59 17,21 VA
abr/18 6,83 9,1 9 2,18 27,89 VA
mai/18 6,21 10,0 <1 0,74 22,17 VA
Cl\ég"s': ) >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 V';‘L‘Sagﬁt‘;”;e

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQZ\O CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.9

VILA RESIDENCIAL - MONTANTE
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Foto - 1 — Vista geral do ponto de monitoramento localizado a montante da Vila
Residencial em maio de 2018

45



/N/) norteenErGiA

1.1.10 - Vila Residencial-J: Ponto localizado no rio Xingu, a jusante da Vila Residencial

No Quadro — 10 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2013 a maio de 2018) no ponto Vila Residencial — J. Com exce¢do das variaveis: cor
(dezessete ndo conformidades, a maioria correspondentes ao periodo de chuvas); o
fosforo total no més de dezembro de 2014, novembro e dezembro de 2015, e as
concentracdes de E. coli em janeiro, marco, junho, novembro e dezembro de 2015, e
abril de 2016, os demais resultados estdo em conformidade com os valores permitidos
pela Resolugdo CONAMA 357/2005 nas amostragens realizadas, indicando qualidade
de 4gua adequada também a jusante da Vila Residencial dos Trabalhadores da UHE
Belo Monte.

Quadro - 10 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto Vila Residencial - J, UHE Belo Monte - em evidéncia valores em n&o
conformidade com alegislag&o (2013-2018)

jan/13

fev/13 7,84 27,24 VA
mar/13 7,71 27,94 VA
abr/13 NC NC NC NC NC NC NC
mai/13 NC NC NC NC NC NC NC
jun/13 7,25 8,6 32 0,98 38 NC NC
jul/13 NC NC NC NC NC NC NC
ago/13 NC NC NC NC NC NC NC
set/13 7,51 12,0 <1 0,60 3 12,92 VA
out/13 7,68 14 <1 0,79 0 33,52 VA
nov/13 7,26 5,0 20 2,20 2 26,57 VA
dez/13 5,90 6,9 20 0,20 54 25,03 VA
jan/14 8,04 11,3 358 1,46 28 22,05 VA
fev/14 7,75 14,0 72 0,75 70 15,66 VA
mar/14 5,10 27,0 89 0,80 21 24,36 VA
abr/14 6,84 4,0 270 0,50 47,71 VA
mai/l4 6,81 28,5 421 1,51 23,98 VA
jun/14 6,87 14,2 422 1,08 34 30,16 VA
jul/14 7,78 4.8 425 1,09 32 48,17 VA
ago/14 7,56 1,8 373 0,57 58 59,03 VA
set/14 7,59 25,0 484 0,84 48 32,89 VA
out/14 7,57 2,2 263 1,63 31 59,04 VA
nov/14 7,32 6,8 <1 2,31 47 60,03 VA
dez/14 7,25 12,9

jan/15 7,45 10,6

fev/15 6,45 17,6

mar/15 7,62 18,8

abr/15 7,93 8,0

mai/15 6,92 21,3

jun/15 6,09 28,1

46



N/ ) NOrteENERGIA

julr1s
ago/15 7,45 7,6 350 0,54 17,31 VA
set/15 7,50 5,3 20 1,41 52,99 VA
out/15 7,65 1,0
nov/15
dez/15
jan/16 7,41 2,5 40 1,32 20,72 VA
fev/16 6,30 14,2 31 1,25 64,86 VA
mar/16 98,48 VA
abr/16 26,82 VA
mai/16 5,59 20,2 820 1,27 65 19,54 VA
jun/ie 6,25 7.8 990 1,44 71 18,30 VA
julrie 5,60 11,3 <1 0,38 20 12,78 VA
ago/16 7,30 4,9 <1 0,17 37 21,37 VA
set/16 8,37 5,9 350 1,38 0 20,68 VA
out/16 6,94 6,9 <1 1,72 0 26,43 VA
nov/16 6,99 10,6 <1 1,41 24 45,68 VA
dez/16 5,30 28,6 360 1,27 29 37,75 VA
jan/17 5,03 23,9 104 0,51 30 17,44 VA
fev/17 6,04 19,9 40 1,82 22,81 VA
mar/17 7,18 8,9 124 1,09 - 88,13 VA
abr/17 7,32 23,1 236 0,59 37 46,93 VA
mai/17 6,89 18,2 808 4,20 48 30,03 VA
jun/17 7,44 9,3 556 1,18 13 29,53 VA
7 7,80 8.4 <1 El @ EEE VA
ago/17 7,53 4,1 <1 0,61 13,06 VA
set/17 7,89 3,5 20 0,30 16 13,13 VA
out/17 7,96 3,2 <1 0,58 0 30,86 VA
nov/17 6,08 5,6 <1 0,03 17 18,02 VA
dez/17 6,94 NC <1 0,49 0 10,93 VA
jan/18 5,26 11,0 22 0,68 0 14,68 VA
fev/18 7,99 2,8 20 0,76 69 16,66 VA
mar/18 6,25 6,5 19 0,87 19,25 VA
abr/18 6,69 9,9 11 1,39 25,59 VA
mai/18 6,79 9,5 28 0,65 24,61 VA
P >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 "'gl‘j‘:gngge

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.1.10

VILA RESIDENCIAL - JUSANTE
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Foto 1 — Vista geral do local do monitoramento da Vila Residencial a jusante em
maio de 2018
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1.2 CANTEIRO PIMENTAL

No Mapa - 2 se apresenta a localizacéo dos cinco pontos de coleta do monitoramento
mensal no canteiro Pimental, bem como as estruturas, vias de acesso e corpos
hidricos localizados no entorno do canteiro. Também sdo referenciados os
monitoramentos realizados no interior dos canteiros, no ambito do Programa de
Controle Ambiental Intrinseco (PCAI), item 3.1. Mostra-se também a localizacdo das
caixas SAO, ETE, ETA, fossas, lancamento e captacdo. Vale ressaltar que o canteiro
Pimental j& foram desmobilizadas as oficinas, central de concreto, central de britagem,
subestacfes, refeitérios, alojamentos, ETA, ETE e posto de combustivel, sendo que
atualmente esta sendo realizado recuperacao das areas degradadas.
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Mapa- 2 — Localizacdo dos pontos de amostragem limnoldégica mensal no entorno do canteiro Pimental, UHE Belo Monte
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1.2.1 - ETEPIM: Ponto localizado no rio Xingu, cerca de 500 metros do langamento da
ETE

No Quadro - 11 sdo apresentados os resultados do monitoramento mensal (margo de
2013 a janeiro de 2018) no ponto ETEPIM. Este ponto foi inserido no monitoramento
do entorno dos canteiros para se determinar a qualidade de 4gua no local em que o rio
Xingu recebe o lancamento da Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE) do canteiro
Pimental. Observou-se que os valores de Gleos e graxas estiveram em conformidade a
Resolucdo CONAMA 357/2005 em todos os meses de amostragem e os de turbidez
estiveram em ndo conformidade somente no més de dezembro de 2014. A
concentracdo de E. coli esteve em ndo conformidade nos meses de julho de 2013,
maio e dezembro de 2014, e dezembro de 2015; entretanto, nos meses subsequentes,
as concentragbes foram consideravelmente menores, indicando que tais eventos
foram pontuais no corpo hidrico. Registraram-se neste local, proximo ao langamento,
vestigios de fezes de animais, principalmente de capivara, que devem utilizar o local
para dessedentacdo. O OD esteve em ndo conformidade em marco, maio e julho de
2013; marcgo, abril e maio de 2014; fevereiro, novembro e dezembro de 2015. As
concentracdes de DBO e fosforo total nas amostragens a partir de fevereiro de 2016,
apos a formacdo do reservatorio, indicam uma melhora, influenciando, também,
aumento na concentracdo de oxigénio dissolvido em superficie.

O Consorcio Construtor realizou algumas ac¢des no intuito de melhorar a qualidade de
agua nas proximidades do ponto de lancamento, haja vista que, devido a construcéo
da Barragem Principal em Pimental, havia se formado uma area de remanso com
pouca circulacdo de agua neste setor nos periodos de seca. A constru¢ao de um filtro
de rocha na saida do lancamento e a escavac¢do de um pequeno canal no intuito de
aumentar a circulagdo da &gua foram algumas das ac¢des mitigadoras oriundas de
vistorias realizadas juntamente com as empresas envolvidas. Apés a formacgédo do
Reservatorio Xingu (fevereiro de 2016), uma maior circulacdo de &gua no local
contribuiu para uma melhora na qualidade da agua, a qual tem se mantido de boa
gualidade até o final do monitoramento.

Quadro - 11 — Resultados das variaveis de qualidade de &gua registrados no

ponto ETEPIM (canteiro Pimental), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em
ndo conformidade com a legislacéo (2013-2018)

mar/13

mai/13
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nov/13 VA
dez/13 VA
jan/14 VA
fev/14 VA
mar/14 VA
abr/14 VA
mai/1l4 VA
jun/14 VA
jul/14 VA
ago/14 VA
set/14 VA
out/14 VA
nov/14 VA
dez/14 VA
jan/15 VA
fev/15 VA
mar/15 VA
abr/15 VA
mai/15 VA
jun/15 VA
jul/1s VA
ago/15 VA
set/15 VA
out/15 VA
nov/15 VA
dez/15 , VA
jan/16 7,70 1,0 <1 0,80 17,37 VA
fev/16 5,98 31 <1 0,33 66 39,96 VA
mar/16 6,20 3,4 <1 0,84 33

abr/16 5,51 7,6 <1 0,04 28 16,06 VA
mai/16 6,39 7,8 <1 1,63 21 15,48 VA
jun/16 6,78 5,9 <1 0,29 26 20,10 VA
jul/1e6 6,85 5,6 <1 0,04 0 9,07 VA
ago/16 6,98 1,4 <1 0,34 26 19,51 VA
set/16 6,45 5,0 <1 2,02 40 20,99 VA
out/16 6,77 6,0 270 1,71 17 19,44 VA
nov/16 7,90 6,1 10 1,43 0 28,99 VA
dez/16 7,37 4,6 18 0,72 53 19,06 VA
jan/17 7,10 8,3 <1 0,07 34 16,96 VA
fev/17 5,26 29,6 20 0,85 55 21,34 VA
abr/17 6,70 19,5 <1 1,04 34 27,90 VA
mai/17 6,20 18,5 <1 3,29 36 12,06 VA
jun/17 6,52 12,5 <1 0,03 36 27,33 VA
juliiz 6,12 11,3 <1 1,01 45 16,13 VA

53




) nortenzran

ago/17 6,56 8,7 <1 1,11 10 14,86 VA
set/17 7,42 6,9 <1 0,24 10 16,00 VA
out/17 7,82 7.8 <1 1,05 0 30,56 VA
nov/17 6,97 NC <1 0,09 0 17,11 VA
dez/17 5,26 5,6 <1 1,49 27 18,13 VA
jan/18 6,10 5,0 <1 0,88 46 12,21 VA
Cl\ég"s': ) >5 100,0 1000 <5,0 75 100 ou 50 V';‘L“‘:g:l‘t‘zgte

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.2.1

ETEPIM
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Foto - 1 — Ponto ETEPIM na campanha de janeiro de 2018
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1.2.2 - Ponto PACPIM — M: Ponto localizado no reservatorio do Xingu, na captacdo de
agua para uso no canteiro

No Quadro — 12 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a janeiro de 2018) no ponto PACPIM —M. Os valores da variavel turbidez foram
baixos no referido ponto, estando em conformidade com os limites permitidos. Ja a
variavel cor esteve em ndo conformidade principalmente em meses mais chuvosos.
Em abril e junho de 2012, marco e julho de 2013, margo a junho de 2014, e fevereiro,
abril e novembro de 2015, a concentragdo de oxigénio dissolvido esteve em n&o
conformidade, assim como nos meses de marco, abril, julho, outubro e novembro de
2013; setembro de 2014; janeiro, fevereiro, maio, julho, setembro e outubro de 2015,
guando foi registrado aumento da concentracdo de fésforo, superando, nestas
situagbes, o valor permitido na legislagdo. Apesar de este ser um ponto de coleta
utilizado apenas para captagdo de agua bruta, representava, antes da formacdo do
reservatorio, um pequeno braco do rio Xingu, sujeito as variagbes sazonais e
inundacéo das areas adjacentes, condicdo que pode causar as ndo conformidades
apresentadas.

Em decorréncia da construcdo da Barragem Principal em Pimental, formou-se um
remanso no local devido a baixa vazao do rio; sendo assim, o Consorcio Construtor
realocou a bomba de captacéo para outro brago do rio Xingu no més de setembro de
2014, no intuito de realizar a captagdo em um ponto com melhor qualidade de agua.
Contudo, essa bomba de captacéo voltou ao seu ponto original em dezembro de 2014,
guando a vazdo do rio Xingu aumentou no referido periodo. Com a formagdo do
Reservatorio Xingu em fevereiro de 2016, o volume e o nivel da dgua no local tiveram
um aumento consideravel, proporcionando uma melhora da qualidade da agua, a qual
se reflete nas variaveis monitoradas até o final do monitoramento em janeiro de 2018,
principalmente oxigénio dissolvido, DBO e bactérias E. coli.

Quadro - 12 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PACPIM — M (canteiro Pimental), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em néo conformidade com a legislagéo (2012-2018)

jan/12

fevi12 5,91 6,0 8 0,25 43 21,93 VA
mar/12 7,36 6,3 101 2,01 45 17,41 VA
abr/12 15,9 63 T 2 VA
mai/12 41 20 1,25 27 42,75 VA
jun/12 0.8 194 1,63 55 23,63 VA
ago/12 6,81 3,8 <1 0,71 38 60,40 VA
set/12 5,88 11,3 1 1,63 40 22,37 VA
out/12 7,25 15,0 <1 0,16 3 34,08 VA
nov/12 7,25 19,0 41 1,86 58 37,14 VA
dez/12 8,92 155 [ 38 19 70,77 VA

57




//\\/\.// ) NOrLEENERGIA

jan/13 5,68
fev/13 5,64 7,3 62 1,00
abr/13 5,06 5,0 <1 2,18
mai/13 5,33 5,0 40 0,75 48 23,39 VA
jun/13 5,48 13,7 20 1,51 16 31,65 VA
ago/13 6,14 12,9 82 2,62 23 63,62 VA
set/13 6,57 11,4 20 2,55 25 43,59 VA
out/13 7,78 8,8 <1 1,35 0
nov/13 6,01 19,2 40 4,52 57 VA
dez/13 5,44 7,3 20 0,72 67,77 VA
jan/14 5,25 5,8 10 2,19 40 74,86 VA
fev/14 5,27 5,4 <1 1,14 44 35,96 VA
mar/14 8,0 172 2,86 27 54,42 VA
abr/14 2,74 75 66,87 VA
mai/14 34,52 VA
27,01 VA

jul/14 85,23 VA
ago/14 7,09 2,6 <1
set/14 6,44 16,5 52
out/14 6,78 0,2 <1 2,51 0 65,99 VA
nov/14 6,91 8,1 20 3,67 24 77,61 VA
dez/14 6,70 13,7 178 3,37 18 24,51 VA
jan/15 5,10 27,3 31
fev/15 20,1 148
mar/15 12,4 <1
abr/15 4,6 20
mai/1l5 8,03 13,1 32
jun/15 6,90 17,8 28
jul/15 14,19 10,5 200
ago/15 6,02 27,7 <1
set/15 7,81 20,9 20
out/15 7,05 25,0 60

I  BEE 242 0,12 10 12,34 VA
dez/15 5,00 2,5 758 0,67 35,61 VA
jan/16 5,25 0,2 <1 1,06 18,03 VA
fev/16 6,20 2,6 10 2,11 63 52,13 VA
mar/16 7,13 2,6 31 1,34 70 _ VA
abr/16 6,59 7,9 10 0,16 26 24,79 VA
mai/1l6 6,56 59 <1 0,01 18 14,23 VA
jun/16 5,98 4,9 10 1,06 28 19,51 VA
jul/16 6,32 5,6 <1 0,61 0 15,96 VA
ago/16 8,65 2,3 <1 2,58 46 VA
set/16 6,75 4,5 <1 1,29 51 20,79 VA
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out/16 7,57 5,3 196 2,35 18 14,82 VA
nov/16 7,98 3,6 <1 0,63 0 24,37 VA
dez/16 7,20 47 20 0,19 28 26,06 VA
jan/17 6,92 7,8 <1 0,96 15,79 VA
fev/17 5,26 22,7 <1 1,23 35
mar/17 6,92 45,9 <1 1,66 70
abr/17 6,78 20,6 20 0,78 40 34,30 VA
mai/17 6,57 18,5 <1 1,12 22 18,46 VA
jun/17 6,35 12,3 <1 0,84 34 23,70 VA
L7 6,10 11,9 <1 0,13 21 18,76 VA
ago/17 6,24 8.9 <1 046 4 14,30 VA
set/17 712 6.4 <1 0,64 11 18,03 VA
out/17 8,91 5.1 <1 0,19 40 33,83 VA
nov/17 7,05 NC <1 0,28 13 17,42 VA
dez/17 5,96 NC <1 1,48 17 10,46 VA
jan/18 6,48 5,2 <1 0,36 30 7,42 VA
Cl\ég"s': ) >5 100,0 1000 <5,0 75 100 ou 50 V'gﬂ:é’:g;fe

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQAO CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.2.2

PACPIM-M
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Foto - 1 — Ponto de captacéo de égua bruta dc; c.ariteiro Pimental PACPIM -= M
quando era ambiente de rio em 04/02/2015

Foto - 2 — Vista geral do ponto de monitoramento PACPIM — M em janeiro de
2018
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1.2.3 - Ponto SEPIM: Ponto localizado no rio Xingu, no atracadouro das balsas

No Quadro — 13 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a maio de 2018) no ponto SEPIM. De maneira geral, 0 ponto em questao possuiu
boas condi¢cdes de qualidade de agua no periodo amostrado, apresentando boa
oxigenagao (somente o més de abril de 2014 apresentou valores abaixo do permitido
pela legislagédo) e baixas concentracdes das varidveis turbidez, DBO, fésforo total e E.
coli. Intercorréncias acima do valor permitido ocorreram para a variavel 6leos e graxas
em seis dos 77 (setenta e sete) meses de monitoramento, sendo possivelmente
relacionadas com a movimentagcdo das embarcacgbes (balsa e voadeiras). A variavel
cor, mesmo sendo registrada em baixos valores em grande parte dos meses, esteve
em nao conformidade com a legislagdo em marco de 2013, fevereiro, abril, agosto,
outubro e dezembro de 2014, e marco, agosto e dezembro de 2015 e maio 2018
indicando uma ocorréncia esporadica no ponto, coincidente com meses de chuvas
mais intensas e, mais recentemente, com o periodo de estiagem, coincidindo também
com o incremento na DBO em alguns meses. Atualmente o referido ponto esta
localizado a jusante da barragem principal em Pimental e ndo tem apresentado
inconformidades com a legislacao a excecdo do fésforo total em marco de 2017 e cor
em maio de 2018. Atualmente ndo ha mais utilizacdo de balsa para deslocamento
entre uma margem para outra em Pimental.

Quadro - 13 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto SEPIM (canteiro Pimental), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em néo
conformidade com a legislacéo (2012-2018)

jan/12 6,88 21,8 41 0,80
fev/12 6,05 6,0 14 3,46
mar/12 7,50 20,5 224 2,17
abr/12 5,18 3,0 20 1,04
mai/12 6,66 11,9 270 1,06
jun/12 7,17 0,9 20 0,90
juli12 7,57 1,3 10 3,88
ago/12 6,96 34 10 0,28
set/12 7,33 63,8 1 1,52
out/12 7,31 3.3 <1 0,82
nov/12 7,31 6,5 <1 0,91
dez/12 7,24 29,1 110 1,03
jan/13 7,15 13,5 40 0,41
fev/13 5,91 9,0 150 0,87
mar/13 5,87 24,2 124 2,79
abr/13 5,23 54 <1 0,54
mai/13 5,45 4,3 124 0,83 60 16,10 VA
jun/13 6,02 55 168 0,98 50 25,89 VA
jul/13 6,22 4,1 551 0,89 38 20,68 VA
ago/13 7,15 34 <1 0,27 0 23,12 VA
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set/13 7,55 2,9 <1 0,20 17 14,26 VA

out/13 6,98 53 <1 1,43 37,20 VA

nov/13 7,16 33 <1 0,27 13,19 VA

dez/13 7,09 16,1 <1 0,61 59 42,02 VA

jan/14 6,64 134 20 1,15 66 32,82 VA

fev/14 6,16 10,7 52 1,64 16,36 VA

mar/14 29,99 VA
48,15 VA

mai/14 26,58 VA

jun/14 6,84 5.1

juli14 6,87 4,0

ago/14 7,10 3,5

set/14 7,06 6,0

out/14 7,05 2,0

nov/14 7,18 4,1

dez/14 7,20 41

jan/15 7,10 18,7

fev/15 7,70 16,7

mar/15 6,77 11,8

abr/15 6,12 7,0

mai/15 6,67 10,9

jun/1s 6,99 7,0

jul/1s 7,18 22,0

ago/15 7,03 17 <1 1,31 7 6,79 VA

set/15 6,97 0,9 68 2,00 15 27,86 VA

out/15 7,40 1,0 <1 1,45 25 8,84 VA

nov/15 7,03 12 <1 2,56 65 19,17 VA

dez/15 6,75 0.1 40 102 [ 2065 VA

jan/16 6,78 01 <1 1,44 0 14,23 VA

fev/16 7,25 5.2 <1 0,49 45 49,23 VA

mar/16 6,91 4,0 10 VA

abr/16 6,93 17,9 20 1,19 42 15,79 VA

mail16 6,66 13,3 10 1,07 57 13,11 VA

jun/16 6,94 57 <1 0,17 49 14,24 VA

jul/16 7,78 71 <1 0,13 11,48 VA

ago/16 6,37 2.1 <1 1,18 17,68 VA

set/16 7,34 45 <1 1,07 27,75 VA

out/16 7,00 5.9 <1 0,42 4 15,72 VA

nov/16 7,23 45 <1 1,23 25 27,51 VA

dez/16 6,77 5.2 <1 1,50 42 17,99 VA

jan/17 6,68 11,3 <1 0,73 61 21,54 VA

fev/17 5,89 29,8 <1 0,58 65 25,03 VA

mar/17 6,97 21,9 <1 1,48 63 _ VA

abr/17 7,50 21,4 <1 0,97 50 35,66 VA

mai/17 6,34 18,3 <1 2,00 33 16,53 VA
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jun/17 6,22 13,0 <1 0,96 33 20,46 VA
L7 6,90 11,1 <1 0,17 13 17,73 VA
ago/17 5,34 8,4 70 0,64 12,20 VA
set/17 6,46 7.4 <1 0,16 13,46 VA
out/17 5,70 5,8 <1 0,98 16,10 VA
nov/17 6,03 23,0 <1 0,29 18 23,06 VA
dez/17 5,54 8,9 <1 1,20 54 13,50 VA
jan/18 6,25 7,3 <1 0,53 42 11,27 VA
fev/18 6,47 7,2 <1 0,39 42 11,88 VA
mar/18 8,58 3,6 <1 1,31 39 16,95 VA
abr/18 5,85 8,7 <1 0,47 31 16,00 VA
mai/18 6,73 6.3 <1 184 [N 1495 VA
C|\a<2/|s|: ) >5 100,0 1000 <5,0 75 100 ou 50 V'gﬂ:é’;‘gge

VMP: Valor M&ximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQAO CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.2.3

SEPIM
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Foto - 1 — Vista geral do ponto de monitoramento SEPIM em maio de 2018
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1.2.4 - Ponto RX22: Ponto localizado no rio Xingu, a jusante do eixo da Barragem
Principal (Pimental)

No Quadro — 14 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a maio de 2018) no ponto RX22. Os registros de turbidez n&o ultrapassaram os
valores permitidos pela legislagio em nenhum dos meses de monitoramento. As
concentracdes de oxigénio dissolvido estiveram em ndo conformidade com a
legislacdo somente em uma oportunidade, no més de fevereiro de 2017. A
concentracdo de Oleos e graxas esteve em ndo conformidade nos meses de marco,
abril, maio e julho de 2012; entretanto, nos meses subsequentes, as concentracdes
desta variavel estiveram abaixo do limite de deteccdo do método empregado. A
variavel cor apresentou valores acima do permitido somente em sete monitoramentos,
todos nos meses do periodo chuvoso. As variaveis fosforo total e DBO somente
apresentaram um registro acima dos limites recomendados pela legislagdo, e a
variavel E. coli dois registros, indicando que foram eventos isolados que nado se
repetiram ao longo do monitoramento.

Quadro - 14 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto RX22 (canteiro Pimental), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em néo
conformidade com a legislag&o (2012-2018)

jan/12 6,78 12,4 20 0,21 20 30,19

fevi12 6,04 6,0 26 3,95 22 18,59

mar/12 6,54 5,1 40 1,19 28 33,45

abr/12 6,66 5,2 <1 0,89 15 7,59

mai/12 7,35 6,2 82 0,77 22 10,95

jun/12 6,90 3,7 20 0,12 26 27,40

12 717 1,0 <1 1,04 31 25,87

ago/12 7,05 0,9 <1 0,13 5 66,57

set/12 7,23 1,2 1 0,88 2 33,14

out/12 7,27 0,9 <1 0,30 0 33,58 VA
nov/12 7,07 2,5 <1 0,54 29 10,60 VA
dez/12 7,12 55 [ o 10 33,51 VA
jan/13 6,98 133 346 0,41 56 41,0 VA
fev/13 6,72 12,5 40 0,27 50 24,33 VA
mar/13 6,78 9,8 20 3,35

abr/13 6,06 7,0 60 1,24

mai/13 6,26 6,2 20 0,52

jun/13 6,15 5,3 89 0,88 67 29,89 VA
jul/L3 6,39 31 96 0,28 48 22,95 VA
ago/13 6,92 13 <1 0,84 21 17,13 VA
set/13 7,33 8,1 <1 0,22 0 14,09 VA
out/13 7,08 15 <1 0,92 0 25,86 VA
nov/13 713 3,0 20 1,60 0 10,38 VA
dez/13 6,98 10,1 <1 0,95 59 29,14 VA
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jan/14 6,80
fevil4 6,81 12,6 17,20 VA
mar/14 5,47 9,2 28,38 VA
abr/14 5,10 49 19,86 VA
mai/14 6,14 8,5 18,85 VA
jun/14 717 8,3 20 0,88 54 29,36 VA
juli14 7,01 2,3 135 1,25 12 11,65 VA
ago/14 7,04 24 <1 | 774 | 33 19,75 VA
set/14 6,93 6,1 10 0,13 64 13,13 VA
out/14 7,23 2,0 <1 2,11 0 20,83 VA
nov/14 713 4,0 <1 0,47 62 95,03 VA
dez/14 7,21 42 <1 0,78 13 24,2 VA
jan/15 7,40 14,0 <1 0,39 0 23,34 VA
fevi1s 7,28 15,0 <1 0,55 74 60,79 VA
mar/15 6,95 15,6 62 Yl @ EED VA
abr/15 6,95 8,1 20 0,70 0 13,86 VA
mai/15 6,60 8,6 62 1,15 52 70,92 VA
jun/1s 6,97 5,9 40 0,37 54 20,61 VA
julis 7,21 18 <1 0,44 55 29,72 VA
ago/15 711 9,4 <1 0,54 8,54 VA
set/15 7,10 0,6 <1 0,90 22,06 VA
out/15 7,40 12 <1 0,46 15 21,96 VA
nov/15 7,33 0,2 10 0,87 40 13,27 VA
dez/15 6,98 11 40 1,29 12 22,03 VA
jan/16 6,85 0,3 20 2,24 0 28,61 VA
fevi16 6,43 9,1 <1 0,19 73 42,79 VA
mar/16 5,66 3,6 <1 0,12 45 60,34 VA
abr/16 711 14,5 10 oo [ 50 VA
mai/16 6,64 14,0 <1 1,70 23 11,54 VA
jun/16 7,00 6,8 <1 1,40 19 14,92 VA
jul1e 6,98 6,9 <1 0,05 0 15,51 VA
ago/16 5,97 1,9 <1 1,40 38 16,61 VA
set/16 7,09 44 <1 2,06 13 17,23 VA
out/16 7,25 5,2 <1 2,06 21 7,79 VA
nov/16 7,50 5,5 <1 0,40 13 27,72 VA
dez/16 6,81 6,6 <1 0,22 53 21,37 VA
jan/17 6,89 12,0 <1 0,87 70 14,89 VA
IRl 3 BEY 20 0,77 63 19,51 VA
mar/17 7,24 21,9 20 1,29 70 78,70 VA
abr/17 7,14 21,5 20 0,90 31 30,93 VA
mai/17 6,80 18,3 <1 1,64 43 14,30 VA
jun/17 6,18 12,5 <1 1,77 42 25,46 VA
7 6,81 10,4 10 0,13 17 25,36 VA
ago/17 5,92 8,6 <1 0,25 16 9,46 VA
set17 6,38 5,2 <1 0,30 2 11,63 VA
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out/17 5,15 8,2 <1 0,54 o 16,84 VA
nov/17 6,42 NC <1 0,12 12 29,61 VA
dez/17 6,17 NC <1 1,28 41 9,71 VA
jan/18 6,11 6,3 <1 0,54 30 15,25 VA
fev/18 6,36 11,1 <1 1,15 74 14,99 VA
mar/18 7,01 8,4 <1 1,18 49 21,22 VA
abr/18 5,63 10,0 <1 0,13 22 18,67 VA
mai/18 6,67 9.4 <1 211 [ 257 VA
Cl\ég"s': ) >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 V'gt“:g:l‘t‘:r;te

VMP: Valor M&ximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQAO CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.2.4

RX 22
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Foto - 1 — Vista geral do ponto RX 22, localizado no rio Xingu, a jusante do eixo
da Barragem Principal (Pimental), em maio de 2018
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1.2.5 - Ponto PIMENTAL: Ponto localizado no reservatério do Xingu no centro do eixo
e a montante da Barragem Principal (Pimental)

No Quadro — 15 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (janeiro de
2012 a maio de 2018) no ponto PIMENTAL. As varidveis monitoradas no local
estiveram dentro dos limites permitidos em quase a totalidade das amostragens. A
concentracao de 0leos e graxas esteve em nao conformidade nos meses de margo a
maio e agosto de 2012; entretanto, nos meses subsequentes, as concentracfes desta
varidvel estiveram em conformidade. Outras varidveis que apresentaram nao
conformidades neste ponto foram: E. coli em dezembro de 2012; cor verdadeira em
fevereiro, abril e dezembro de 2014, janeiro, marco, maio, junho e novembro de 2015;
e abril 2016; e fésforo total em outubro de 2013, marco de 2016 e marco de 2017
indicando que foram eventos esporadicos que ndo se repetiram ao longo do
monitoramento. Apds a formacéo do reservatério, houve uma melhora na qualidade da
agua com reducao das nado conformidades observadas.

Quadro - 15 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PIMENTAL (canteiro Pimental), UHE Belo Monte - em evidéncia valores em
ndo conformidade com a legisla¢éo (2012-2018)

jan/12 6,81 13,1 10 0,16 18 32,59

fevi12 5,29 49 11 2,94 25 31,85

mar/12 6,25 4.4 165 2,94 27 32,45

abr/12 6,36 3,6 20 0,19 9 12,41

mail12 7,14 43 62 0,90 19 15,47

jun/12 6,92 2,0 20 0,15 26 24,27 VA
12 7,26 13 <1 1,00 25 24,07 VA
ago/12 7,26 11 10 0,99 18 023 [N
set12 7,30 3,9 10 0,19 32 36,47 VA
out/12 7,65 2.4 <1 1,78 0 32,00 VA
novi12 7,22 2,9 10 0,70 50 15,70 VA
dez/12 7,32 so [ oo 0 30,84 VA
jan/13 NC NC NC NC NC NC NC
fev/13 6,42 8,6 60 0,29 64 37,86 VA
mar/13 6,47 11,3 82 0,74 72 32,92 VA
abr/13 5,51 5,1 40 0,20 57 30,38 VA
mai/13 5,94 40 40 0,39 46 21,91 VA
jun/13 6,14 5,0 32 0,78 51 22,45 VA
i3 6,10 47 26 1,35 22 25,33 VA
ago/13 6,81 2,6 <1 0,99 30,08 VA
set13 7,50 2,5 20 0,56 12,99 VA
out/13 7,39 5,2 <1 1,43 | 13004 VA
novi13 7,14 3,1 <1 1,47 12,05 VA
dez/13 6,94 9,0 <1 0,53 56 30,51 VA
jan/14 6,59 12,5 20 1,10 67 27,20 VA
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fev/1l4

mar/14 5,13 5,8 20 1,77 16,03 VA
abr/14 5,34 4,0 20 0,92 20,40 VA
mai/14 5,79 4,6 279 0,13 31 34,07 VA
jun/14 7,05 51 40 0,58 40 23,11 VA
juli14 7,03 4,3 <1 0,46 52 16,99 VA
ago/14 6,96 4,0 <1 1,43 44 26,58 VA
set/14 6,90 6,9 41 0,08 45 13,23 VA
out/14 7,05 3,1 40 0,43 8 23,48 VA
nov/14 7,16 2,3 102 1,06 64 74,58 VA
dez/14 7,32 4,5 <1 0,50

jan/15 7,28 9,0 <1 1,14

fev/15 7,15 9,6 20 0,52

mar/15 6,41 9,1 52 0,16

abr/15 6,41 6,8 78 1,03

mai/15 6,59 7.4 42 1,05

jun/15 6,80 16,5 10 0,09

jul/1s5 6,10 6,4 31 0,97 63 34,68 VA
ago/15 7,17 3,9 <1 0,16 0 14,17 VA
set/15 6,96 1,7 <1 0,43 15 39,92 VA
out/15 7,10 3,0 20 0,16 60 27,06 VA
nov/15 7,36 2,5 <1 1,11 16,92 VA
dez/15 6,71 0,3 20 1,44 11 31,48 VA
jan/16 6,06 0,1 <1 1,43 0 16,27 VA
fev/16 6,12 5,18 <1 1,51 48 41,89 VA
mar/16 6,50 3,13 10 0,51 36 VA
abr/16 6,79 10,3 20 2,81 22,68 VA
mai/16 6,63 8,25 <1 2,57 33 10,69 VA
jun/16 6,43 4,9 <1 0,47 41 12,39 VA
jul/16 6,57 6,1 <1 0,13 0 12,52 VA
ago/16 6,93 1,6 <1 0,06 13 19,30 VA
set/16 7,33 4,0 <1 4,17 20 19,89 VA
out/16 7,65 3,8 <1 0,86 0 10,27 VA
nov/16 7,70 3,0 <1 0,82 27,54 VA
dez/16 6,80 5,2 <1 1,10 40 25,41 VA
jan/17 7,24 11,7 <1 0,59 55 29,57 VA
fev/17 5,27 22,7 <1 0,82 70 23,50 VA
mar/17 6,30 84,3 20 0,57 70 _ VA
abr/17 6,22 26,50 <1 0,23 75 41,53 VA
mai/17 6,44 18,40 <1 1,67 21 18,90 VA
jun/17 6,48 NC <1 0,62 29,16 VA
jul/a7 6,86 10,1 <1 1,84 25,63 VA
ago/17 6,43 8,3 <1 1,02 12 8,83 VA
set/17 7,12 5,7 <1 0,53 12,53 VA
out/17 5,30 7,2 <1 0,54 12,79 VA
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nov/17 6,96 NC <1 0,44 9 21,10 VA
dez/17 5,45 91 <1 1,02 16 10,39 VA
jan/18 5,80 71 <1 0,19 65 12.25 VA
fev/18 5,04 8,0 20 142 53 13,88 VA
mar/18 7,31 33 <1 0,59 63 18,27 VA
abr/18 5,37 78 <1 0,01 50 15,83 VA
mail18 6,29 6,9 <1 3,50 53 18,45 VA
e >5 100,0 1000 <5,0 75 1000us0 | Vuamente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.2.5

PIMENTAL
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Foto - 1 — Vista geral do ponto Pimental, localizado no rio Xingu logo a montante
do eixo da Barragem Principal (Pimental) em outubro de 2015

Foto - 2 — Vista geral do ponto Pimental, localizado no rio Xingu logo a montante
do eixo da Barragem Principal (Pimental) em maio de 2018
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1.3 CANTEIRO CANAL E DIQUES

No Mapa — 3 se apresenta a localizacdo dos trés pontos de coleta do monitoramento
mensal no canteiro Canal e Diques, bem como as estruturas, vias de acesso e corpos
hidricos localizados no entorno do canteiro. Também s&o referenciados os
monitoramentos realizados no interior dos canteiros, no ambito do Programa de
Controle Ambiental Intrinseco (PCAI), item 3.1. Mostra-se também a localizagdo das
caixas SAO, ETE, ETA, lancamento e captacdo. Vale ressaltar que o Sitio Canais e
Diques, incluindo o canteiro Belo Vista ja foram desmobilizadas as oficinas, central de
concreto, central de britagem, subestacgdes, refeitorios, alojamentos, ETA, ETE e posto
de combustivel, sendo que atualmente estad sendo realizado recuperacdo das areas
degradadas.
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1.3.1 - Ponto PTO 2: Ponto localizado no rio Xingu, na captagdo de agua do canteiro,
proximo da via Leste-Oeste

No Quadro — 16 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (margo de
2012 a janeiro de 2018) no ponto PTO 2. Foram registradas poucas nao
conformidades quanto as variaveis turbidez, E. coli, 6leos e graxas e fosforo total.
Contudo, tais ocorréncias nao perduraram ao longo do monitoramento, indicando que
tais condicoes foram transitdrias. O oxigénio dissolvido apresentou valores inferiores
principalmente no periodo chuvoso, de fevereiro a maio de 2013, e marco, abril e
setembro de 2014. A variavel cor verdadeira apresentou 25,4% das varidveis em néo
conformidade com a Resolugdo, principalmente nos periodos de cheia e enchente.
Cabe destacar que toda a area adjacente era sazonalmente inundada e o pulso de
inundagdo pode ser a causa das variagbes mencionadas. Com o enchimento do
Reservatorio Xingu, que teve inicio em novembro de 2015 e finalizou em fevereiro de
2016, o braco onde é era feita a captacdo para o canteiro Canal e Diques ficou
permanentemente inundado e com maior circulagdo da agua, o0 que propiciou uma
melhora na qualidade da agua neste ponto de monitoramento devido ao aumento da
vazdo. Neste periodo (de fevereiro de 2016 a janeiro de 2018) somente foram
observadas seis inconformidades em relag@o as concentragfes de fésforo total, porém
as mesmas nao interferem na boa qualidade ambiental do sistema.

Quadro - 16 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PTO 2 (canteiro Canal e Diques), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em ndo conformidade com alegislagdo (2012-2018)

mar/12

abr/12

mai/12 5,57

jun/12 5,89

juli12 7,10
ago/12 6,78

set/12 6,65

out/12 6,29

nov/12 6,17

dez/12 7,63

jan/13 7,44 15,4 82 2,93 32 50,18 VA
fev/13 8,4 192 1,15
mar/13 4,1 40 2,85

abr/13 6,6 <1 0,65

mai/13 8,8 60 0,20 56 18,74 VA
jun/13 6,27 6,9 20 0,58 16 13,52 VA
jul/13 5,19 5,7 40 0,17 36 17,90 VA
ago/13 5,86 5,9 40 2,65 0 43,96 VA
set/13 6,19 17,1 62 2,99 24,69 VA
out/13 5,36 14,8 <1 1,00 0 24,83 VA
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nov/13 6,01 15,1 <1 1,67 8 18,57 VA
dez/13 5,82 6,1 <1 0,08 21,01 VA
jan/14 6,10 10,7 31 1,71 25,49 VA
fev/14 5,14 8,7 41 0,76 19,11 VA
mar/14 4,9 170 4,84 36 31,57 VA
mai/1l4 5,60 9,5 221

jun/14 5,31 19,8 62

jul/14 8,15 28,0 <1

ago/14 5,78 36,3 119

set/14 23,1 <1

out/14 7,15 60

nov/14 5,12 10,2 40

dez/14 6,77 53 36

jan/15 8,02 4,1 20

fev/15 6,01 27,6 85

mar/15 6,49 10,7 20

abr/15 5,10 15,1 10

mai/15 5,94 16,2 20

jun/15 6,90 14,6 20 0,41 43 25,27 VA
jul/1s 6,40 4,7 <1 2,67 4 30,79 VA
ago/15 7,07 6,9 30 0,45 30 27,24 VA
set/15 7,05 2,0 40 1,10 0 23,06 VA
out/15 6,96 62,0 62 0,41 0 17,51 VA
nov/15 6,52 11,0 20 1,48 0 28,20 VA
dez/15 6,75 1,1 60 0,72 0 24,89 VA
jan/16 5,40 0,2 40 0,49 0 12,89 VA
fev/16 7,02 3,9 10 1,03 69 ﬁ VA
mar/16 7,02 3,3 10 1,35 41 47,86 VA
abr/16 6,32 13,7 <1 0,04 24 24,41 VA
mai/16 6,44 10,3 <1 2,38 19 15,22 VA
jun/16 6,00 6,2 <1 1,02 37 15,61 VA
jul/16 6,08 6,6 10 1,35 0 39,68 VA
ago/16 6,96 1,4 <1 1,86 32 21,61 VA
set/16 5,97 4.5 <1 1,16 30 21,79 VA
out/16 5,89 6,8 <1 0,22 40 12,30 VA
nov/16 7,23 3,3 63 0,53 25,82 VA
dez/16 6,17 4,6 20 0,86 27,51 VA
jan/17 5,71 18,5 <1 0,95

fev/17 5,96 27,0 20 0,93

mar/17 7,28 42,1 20 1,05

abr/17 5,74 18,9 <1 1,13 40 44,63 VA
mai/l7 5,78 18,5 <1 1,51 60 17,26 VA
jun/17 6,88 12,1 20 0,41 41 29,40 VA
jul/a7 6,90 11,7 <1 1,73 2 22,76 VA




) nortenzran

ago/17 573 6,6 <1 1,17 9 13,96 VA
set/17 5,78 5,3 <1 0,03 6 15,23 VA
out/17 6,95 43 <1 0,62 28 30,76 VA
nov/17 5,61 NC 31 0,27 6 10,44 VA
dez/17 5,80 6,5 19 0,72 45 13,73 VA
jan/18 6,10 6.1 10 1,23 39 21,37 VA
Cl\ég"s': ) >5 100,0 1000 <5,0 75 50 ou 100 V';‘L“‘:g:l‘t‘zgte

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: no coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.3.1

PTO 2
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Lo s S T . SN i3} s
Foto - 1 — Foto tirada do local do ponto de coleta limnolégica na captacédo da
agua bruta, no rio Xingu, em janeiro de 2015

Foto - 2 — Vista geral do ponto PTO 2, no rio Xingu, em janeiro de 2018
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1.3.2 - Ponto PTO 3: Ponto localizado no igarapé Paquigamba (Pedrinho) a 500 m a
jusante do langcamento da ETE, na via Leste-Oeste

No Quadro — 17 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (margo de
2013 a janeiro de 2018) no ponto PTO 3. O PTO 3, localizado a jusante do lancamento
do efluente da ETE do canteiro, foi inserido no monitoramento a partir de marco de
2013. A variavel Oleos e graxas esteve em conformidade com a Resolugdo CONAMA
357/2005 em todo o periodo. Foram registradas ndo conformidades quanto a variavel
turbidez em marco de 2013 e dezembro de 2015. O fésforo total, a DBO e o oxigénio
dissolvido apresentaram ndo conformidades nos periodos de seca e enchente e cheia,
quando os volumes de chuva sdo maiores e aumenta a carga organica do corpo
hidrico devido ao escoamento superficial. A variavel cor verdadeira apresentou 40,7%
dos valores em nao conformidade com a Resolugdo CONAMA 357/2005 no periodo de
monitoramento, principalmente durante os periodos de maior precipitacdo. A variavel
E. coli apresentou somente trés valores em nao conformidade, em maio de 2015,
outubro de 2016 e fevereiro de 2017, ap0s a desativacdo do lancamento de efluentes
no local devido a desmobilizacdo do canteiro em outubro de 2016. Ressalta-se que
uma area de wetland foi construida para aumentar a eficiéncia de depuracéo da lagoa
de estabilizacdo de efluentes do canteiro Canal e Diques.

Quadro - 17 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto PTO 3 (canteiro Canal e Diques), UHE Belo Monte - em evidéncia valores
em nado conformidade com alegislagdo (2013-2018)

mar/13 7,94

abr/13 6,80

mai/13 5,92

jun/13 6,94

jul/a3 5,47

ago/13 9,92 15,0 62 3,18 32 77,20 VA
set/13 7,11 11,0 20 3,14 55 40,81 VA
out/13 8,33 8,3 <1 3,18 0 82,89 VA
nov/13 12,9 82 0,32 0 35,66 VA
jan/14 6,39 15,0 63 2,62 14 50,04 VA
fev/14 9,14 5,8 31 3,15 46 40,18 VA
mar/14 30,0 146 1,52 29 62,85 VA
abr/14 44,0 148 T @ S VA
mai/l4 20,0 310 0,34 49 71,17 VA
jun/14 5,64 27,4 20 3,24 61 59,89 VA
jul/14 5,72 15,6 82

ago/14 5,87 16,1 30

set/14 5,30 7,6 31

out/14 6,55 10,8 <1

nov/14 6,73 16,1 126
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dez/14 6,06 10,8 60 1,25 63 19,34 VA
jan/15 35 40 VA
fev/15 19,9 95 VA
mar/15 5,57 23 10 VA
abr/15 40,6 187 VA
mai/15 VA
jun/15 51,8 72 VA
juis | 646 | 86 119 VA
ago/15 18,2 10 VA
set/15 5,28 12,7 322 VA
out/15 6,57 14,3 172 VA
nov/15 7,91 42,1 104 VA
dez/15 8,50 621 VA
jan/16 6,26 92,0 126 VA
fev/16 74,8 250 VA
mar/16 8,9 880 VA
abr/16 6,22 66,1 327 VA
mail16 6,24 8.4 10 VA
jun/16 5,80 10,1 134 4,30 VA
juli16 6,80 8.2 457 1,33 VA
ago/16 5,90 10,4 530 1,27 VA
set/16 6,20 11,2 899 1,37 VA
out/16 6,01 10,2 VA
nov/16 514 10,5 557 0,21 VA
| aeziic [ 20 969 1,18 VA
jan/17 6,80 12,7 596 1,39 VA
fev/17 5,86 10,4 VA
mar/17 10,2 932 VA
abr/17 5,90 17,6 82 2,92 VA
mail17 5,29 15,0 60 2,56 25 VA
jun/17 5,17 11,4 40 0,46 68 VA
jul/17 6,02 10,8 10 2,06 26 19,66 VA
ago/17 6,17 56 10 1,32 1 25,06 VA
set/17 6,03 6.8 40 1,17 20 30,20 VA
out/17 6,18 6.1 63 0,98 12 23,26 VA
nov/17 6,75 83 10 1,10 12 25,56 VA
dez/17 5,33 10,3 e 3,90 15,52 VA
jan/18 5,20 NC 22 2,60 19,38 VA
e >5 100,0 1000 <5,0 75 500u100 | VIualmente

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQZ\O CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:

visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.3.2

PTO 3
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Foto - 1 — Vista da area de Ian(;amehto de efluentes no igarapé Paquicamba
(Sistema Ticaruca) no canteiro Canal e Diques em janeiro de 2015,
correspondente ao periodo de enchente

Foto - 2 — Vista da mesma area em janeiro de 2018
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1.3.3 - Ponto IGPAQ — M1: Ponto localizado no igarapé Paquigamba, a montante do
canteiro e do Travessdo km 27 e a 325 m da LT projetada

No Quadro — 18 sédo apresentados os resultados do monitoramento mensal (maio de
2013 a janeiro de 2018) no ponto IGPAQ-M1. Este ponto foi inserido em maio de 2013
no igarapé Paquicamba, a montante da influéncia da obra, sendo este corpo hidrico o
mesmo no qual esta localizado o ponto PTO 3.

Neste ponto, a montante do canteiro, foram observadas ndo conformidades em
relacdo as variaveis oxigénio dissolvido em 26 ocasifes; E. coli em 17 ocasides;
fésforo total em novembro de 2014; maio de 2015; fevereiro, marco, novembro e
dezembro de 2016 e marco de 2017; e cor em 78,8% dos monitoramentos realizados.
Desta forma, é evidenciado que o igarapé Paquicamba, mesmo a montante do
canteiro, apresenta aguas medianamente oxigenadas (média e desvio padrdo de
4,93+1,35 mg/L) e quase que invariavelmente ndo conformes quanto a cor. Estes
dados confirmam, portanto, que as microbacias do entorno dos canteiros sao
influenciadas por contribuicdes difusas em toda a area e o quadro geral, mesmo que
da historia recente de qualidade da 4gua em cada ponto de coleta limnolégica, é
resultante diretamente de varios tipos de uso e ocupagéo nas suas adjacéncias.

Cabe destacar que nas campanhas dos meses de novembro e dezembro de 2015, e
janeiro de 2016, o igarapé se encontrava com reduzida vazao, o que impossibilitou a
coleta de amostras para analise da qualidade da &agua, tanto in situ, como em
laboratério. Este fato foi devido a forte estiagem que ocorreu na regido, a qual afetou
com maior intensidade este curso de agua e ndo voltou a ocorrer enquanto foi
realizado monitoramento.

Quadro - 18 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto IGPAQ — M1 (canteiro Canal e Diques), UHE Belo Monte - em evidéncia
valores em ndo conformidade com a legislac&o (2013-2018)

mai/13

jun/13 25,13 VA
jul/13 5,74 41,0 46,53 VA
ago/13 6,62 14,8 , 34,66 VA
set/13 6,54 5,80 0,60 27 24,29 VA
out/13 5,91 10,3 56,46 VA
nov/13 5,84 75,8 , 36,57 VA
dez/13 5,71 15,1 558 0,88 53,56 VA
jan/14 5,70 65,3 467 1,16 81,65 VA
fev/14 29,84 VA
mar/14 28,38 VA
abr/14 59,39 VA
mai/14 5,36 28,5 37,95 VA
jun/14 5,20 20,5 26,62 VA
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jul/14

ago/14 6,60 8,2 29,17 VA
set/14 6,47 7,6 36,79 VA
out/14

nov/14

dez/14

jan/15

fev/15 6,24 11,4

mar/15 6,02 8,1

abr/15 6,31 67,4

mai/15 5,84 22,5

jun/1s 41,8 VA
jul/15 31 480 0,44 64,68 VA
ago/15 11,7 602 0,29 33,01 VA
set/15 14,7 634 1,10 53,89 VA
out/15 17,6 284 0,12 56,03 VA
nov/15 NC NC NC NC NC NC
dez/15 NC NC NC NC NC NC
jan/16 NC NC NC NC NC NC NC
fev/16 40,3 160 0,76 VA
mar/16 2.9 441 1,70 VA
abr/16 | 257 | 77,30 VA
jun/16 6,0 717 0,33 42,45 VA
jul/16 24,8 465 2,25 74,23 VA
ago/16 24,9 270 2,24 64,27 VA
set/16 20,3 435 1,34 VA
out/16 145 706 172 VA
nov/16 30,6 613 0,55 VA
dez/16 73,0 655 0,84 VA
jan/17 6,03 20,7 914 1,61 61,30 VA
mai/17 | 69 | 1,64 53 30,46 VA
jul/17 | 101 64 35,70 VA
set/17 | 214 44,06 VA
out/17 22,1 50,29 VA
nov/17 61,54 VA
dez/17 47,65 VA
jan/18 14,4 52,14 VA
VMP virtualmente
Classe 2 >5 100,0 1000 <5,0 75 100,0 o

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUCAO CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.3.3

IGPAQ-M1
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Foto - 1 — Vista do ponto de coleta limnoldgica no igarapé Paquicamba a
montante do Travessdo km 27 e do canteiro Canal e Diques. Observa-se baixa
vazédo do igarapé devido a pouca precipitagcdo na regido na coleta de janeiro de
2015

em janeiro de 2018
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1.4 NOVOS PONTOS DE MONITORAMENTO

A partir de fevereiro de 2018 foram adicionados dois hovos pontos de monitoramento:
0 ponto RX ALTAMIRA e o ponto RESSACA. O ponto RX ALTAMIRA esté& localizado
no Reservatorio Xingu, entre a foz do igarapé Altamira e a foz do igarapé Ambé e o

ponto RESSACA se encontra localizado em frente a comunidade da Ressaca, no
Trecho de Vazao Reduzida.

1.4.1 - Ponto RX ALTAMIRA: Ponto localizado no Reservatério do Xingu, entre a foz
do igarapé Altamira e o igarapé Ambé

No Quadro — 19 séo apresentados os resultados do monitoramento mensal (fevereiro
a maio de 2018) no ponto RX-ALTAMIRA. Este ponto foi inserido para observar se
este trecho do Reservatorio sofre influéncia da cidade de Altamira.

No periodo monitorado somente foi observada uma inconformidade com relacdo aos
valores do oxigénio dissolvido no més de abril de 2018. Até o presente monitoramento,
os dados observados confirmam que nao ha influéncia da cidade de Altamira e/ou dos
igarapés sobre o corpo principal do reservatério Xingu.

Quadro - 19 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto RX ALTAMIRA (Reservatorio do Xingu), UHE Belo Monte - em evidéncia
valores em ndo conformidade com a legislac&o (2013-2018)

fev/18 6,30 7.2 40 1,27 55 25,33 VA
mar/18 7,47 4,7 31 2,66 48 23,99 VA
abr/18 7.3 240 0,49 49 20,29 VA
mai/18 6,03 8,3 601 1,84 62 14,39 VA
VMP virtualmente
e >5 100,0 1000 <5,0 75 100 ou 50 alsentes

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQZ\O CONAMA 357/05. NC: nao coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.4.1

RX ALTAMIRA
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Foto - 1 — Vista do ponto de colea mensal RX ALTAMIRA em maio de 2018
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1.4.2 - Ponto RESSACA: Ponto localizado no Rio Xingu, no Trecho de Vazéo

Reduzida, frente a comunidade Ressaca

No Quadro — 20 s&o apresentados os resultados do monitoramento mensal (fevereiro
a maio de 2018) no ponto RESSACA. Este ponto foi inserido para observar se este

trecho do rio sofre influéncia da comunidade préxima ao local.

No periodo monitorado n&o foi detectada nenhuma inconformidade em relagdo aos
valores norteadores da Resolucdo CONAMA 357/2005 para aguas doces Classe 2.
Até o presente monitoramento, os dados observados confirmam que ndo hé& influéncia
das atividades desenvolvidas na comunidade Ressaca sobre o corpo de agua nessa
regido do Trecho de Vazdo Reduzida.

Quadro - 20 — Resultados das variaveis de qualidade de agua registrados no
ponto RESSACA (Rio Xingu - Trecho de Vazédo Reduzida), UHE Belo Monte - em
evidéncia valores em ndo conformidade com a legislagdo (2013-2018)

fev/18 6,06 11,6 40 1,62 72 16,66 VA
mar/18 6,38 8,0 20 1,86 59 21,57 VA
abr/18 6,93 10,4 <1 0,53 37 13,16 VA
mai/18 6,45 9,2 18 2,38 95 15,40 VA
VMP virtualmente
Classe 2 >5 100,0 1000 <5,0 75 100 ou 50 ausentes

VMP: Valor Maximo Permitido Aguas Classe 2 - RESOLUQZ\O CONAMA 357/05. NC: ndo coletado; VA: visualmente ausente; VP:
visualmente presente
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REGISTRO FOTOGRAFICO 1.4.2

RESSACA
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Foto - 1 — Vista do ponto de coleta mensal RESSACA em maio de 2018
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2. CONSIDERACOES FINAIS

Os resultados apresentados representam qualidade de agua satisfatéria na maioria
dos pontos de coleta e periodos amostrados, quando intercorréncias de algumas
variaveis estiveram em nao conformidade com os limites estipulados pela Resolucdo
CONAMA 357/2005.

Excecdes ocorreram no ponto ETEPIM, a jusante da ETE do canteiro Pimental, onde
altas concentracdes de oxigénio dissolvido na &gua foram registradas e o fosforo
apresentou aumento significativo antes da formacéo do Reservatério Xingu, quando as
concentracdes foram diluidas pelo aumento da vaz&do no local. Situacbes em que a
turbidez foi critica estiveram associadas a periodos de chuvas intensas (fevereiro,
marco e abril), quando ocorreu 0 aumento do escoamento superficial na regiao.

As concentracdes de E.coli foram consideravelmente oscilantes e n&o indicaram
criticidade quanto a esta variavel, predominando na malha amostral pontos com uma
ou duas intercorréncias em nao conformidade. Por outro lado, amostras dos pontos
PACBM-M e PACBM-J, ambos no igarapé Santa Helena, estiveram em nao
conformidade em maior nimero de amostragens, o que pode estar relacionado com o
uso da bacia em questdo pela atividade agropecuaria na regido como um todo e
evidenciada pelas fotos. A insercdo do ponto IGPAQ-M1 no monitoramento e 0s
valores elevados de E.coli ali registrados forneceram embasamento para se afirmar
gue a deterioracdo do igarapé Paquicamba, antes de qualquer influéncia durante o
periodo da obra, potencialmente foi influenciada pelas atividades agropecuérias no
entorno deste igarapé, mesmo a montante do canteiro e, portanto, das obras.

O monitoramento indicou que a presenca de 6leos e graxas foi detectada na malha
amostral nos meses iniciais do projeto, entretanto houve uma relevante diminui¢cdo das
concentracbes de outubro de 2012 e, consequentemente, reducdo de situacOes
guando a sua presenca foi registrada. Ressalta-se novamente que cautela na
interpretacdo dos resultados € recomendada, uma vez que, em geral, a natureza do
6leo encontrado em locais predominantemente formados por florestas é de origem
vegetal e esta situacdo é bastante provavel na regido.

O fosforo total foi baixo na maioria dos pontos analisados. Contudo, concentracdes
elevadas também foram registradas, pontualmente. Estas ndo conformidades foram
transitérias e, aparentemente, as causas do aumento de cargas organicas foram
distintas na malha amostral. O ponto PACBM-M, por exemplo, possui elevada
declividade e, como citado anteriormente, elevado contingente de gado em seu
entorno, 0 que o torna suscetivel a aumentos de cargas organicas em periodos de
chuva. O IGSA/SEBM sofreu intervengdes para construgdo de via de acesso em
periodo préximo a amostragem de marco de 2013, o que pode ter ocasionado a
elevacdo das cargas de fosforo num pico temporario, pois foi registrada posterior
reducdo.
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No caso do ponto PTO 3, um fato que também pode ter influenciado as elevadas
concentracdes de fésforo foi a sua localizagéo, a jusante da estacdo de tratamento de
efluentes. No entanto, salienta-se que, no caso do PTO 3, foram registradas elevadas
cargas de fésforo nos meses correspondentes a estacao chuvosa, o que pode indicar
gue o aporte do fésforo tenha tido origem no escoamento do solo do entorno e nédo
somente dos efluentes, ja que as acdes de gestdo ambiental dos canteiros, no ambito
do PCAI (PBA 3.1) e PRAD (PBA 3.2), foram eficientes na manutencdo da qualidade
da agua superficial no seu entorno, pois ndo foram observadas altas concentracdes no
periodo de estiagem. A partir do més de abril de 2017 a qualidade da agua no local
apresentou melhora significativa, com aumento nas concentracdes de oxigénio
dissolvido, diminuicdo da turbidez e das concentracbes de bactérias E. coli,
provavelmente devido a uma melhora na circulagdo do corpo de agua. O ponto
IGPAQ-M1, também localizado no igarapé Paquicamba, porém a montante do
canteiro, sem interferéncia das obras do empreendimento e mesmo apods a formagéo
dos reservatorios, apresentou variaveis da qualidade da agua em nao conformidade
com a legislacdo, o que demonstra que as microbacias do entorno dos canteiros sdo
influenciadas por contribuicées difusas em toda a area, resultante de varios tipos de
uso e ocupacao nas suas adjacéncias.

Com o encerramento da maioria das atividades das obras do empreendimento e
desativacdo de canteiros, para a Etapa de Operagdo, os impactos inicialmente
previstos para serem causados pelas atividades construtivas deixaram de existir.
Neste sentido, o monitoramento mensal da qualidade da agua, da forma como foi
concebido no PBA 11.4.1, na Etapa de Construcdo, deixou de ter a mesma
necessidade dois anos apés a expedi¢do da Licenga de Operacgéo (LO) pelo IBAMA,
em funcdo das transformagfes ocorridas na area de influéncia da UHE Belo Monte.
Neste sentido 9 pontos encerraram seus monitoramentos mensais no més de janeiro
de 2018 e foram incluidos dois novos pontos de monitoramento em fevereiro de 2018,
€ 0S mesmos se encontram listados no Quadro - 21.
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Quadro - 21 - Pontos que encerraram seu monitoramento em janeiro de 2018 e
pontos incluidos na malha amostral em fevereiro de 2018 do Entorno de
Canteiros do PBA 11.4.1

ENTORNO DO
CANTEIRO BELO
MONTE

PCIBM

Ponto localizado na lagoa na entrada do
canteiro, na BR 230 com o travessao km 50
ena LT 230 kv existente

411710

9654776

PACBM -J

Ponto localizado no igarapé Santa Helena, a
500 m da BR230 e a 617 m da LT projetada

409329

9655379

IGSA/SEBM

Ponto localizado no igarapé Santo Antonio, a
montante do canteiro Belo Monte, no
travesséo km 50 e a 418 m da LT projetada

411411

9653158

PACBM-M

Ponto localizado no igarapé Santa Helena, a
montante do canteiro

408904

9654630

ENTORNO DO
CANTEIRO
PIMENTAL

ETEPIM

Ponto localizado no rio Xingu a 500 m do
lancamento da Estacéo de Tratamento de
Esgoto - ETE

399414

9619647

PACPIM - M1

Ponto localizado no rio Xingu, na captacéo
de agua para uso no canteiro

399313

9621524

ENTORNO DO
CANTEIRO CANAL E
DIQUES

RESERVATORIO DO
XINGU

IGPAQ-M1

Ponto localizado no igarapé Paquicamba, a
montante do canteiro e do travesséo km 27,
e a 325 mda LT projetada

396299

9638667

PTO 2

Ponto localizado no rio Xingu, na captacéo
de agua do canteiro, proximo da via Leste-
Oeste

393499

9627763

PTO 3

RX ALTAMIRA

Ponto localizado no igarapé Pedrinho, a 500
m a jusante do lancamento da ETE, na via
Leste-Oeste

Ponto localizado no Reservatério do Xingu,
entre a foz do igarapé Altamira e a foz do
igarapé Ambé

401950

366949

9636672

9645911

TVR

RESSACA

Ponto localizado no rio Xingu, em frente a
comunidade da Ressaca, no TVR

395716

9605109
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Mapa - 3 — Localizacdo da nova malha de amostragem limnolégica mensal da qualidade da agua, a partir de fevereiro de 2018.
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